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 EDITORIAL

PŮL STOLETÍ S MOBILY  
(A STO LET S ROZHLASEM)   
V hektickém tempu aktuálního dění nenápadně prošuměla  
zpráva o výročí jedné pozoruhodné události, která změnila náš svět  
a výrazně zformovala jeho dnešní podobu. 
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Dne 3. dubna totiž uplynulo už plných 50 let od okamžiku, 
kdy inženýr Motoroly Martin Cooper zavolal svému hlavnímu 
rivalovi Joelu Engelovi z Bell Labs – jako první člověk na 

světě mobilním telefonem. Přístroj, který vypadal spíše jako cihla 
s anténkou, měl daleko do dnešních mobilů, jež mnohonásobně 
převyšují výkon tehdejších nejvýkonnějších počítačů, ale odstarto-
val přelomovou technologickou éru, která si zcela podmanila naše 
životy. 

Mobilů už je na Zemi dokonce víc než nás lidí. Aktuálně bylo 
podle Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) v roce 2022 zaregis-
trováno více než 8,58 mld. mobilních čísel, zatímco celosvětová po-
pulace čítala v polovině loňského roku „jen“ 7,95 mld. lidí. A i z nich 
má přes 5,4 mld. aspoň jednu SIM.

Mileniálové a příslušníci generace Y či Z vlastně ani nepamatují, 
že tomu vždy tak nebylo, a občas mám dojem, že jsou přesvědče-
ni, že počítače a mobily jsou tu s námi odjakživa. Protože nic jiného 
(pokud tedy nenavštívili nějaké technické muzeum) nezažili, a svět 
bez nich (nebo to, že by lidé vůbec mohli fungovat bez internetu 
a sociálních sítí) si už vlastně ani neumí představit. Zato my, tech-
nologičtí dinosauři, ano. 

Pamatujeme nejen pradědečky dnešních počítačů, ale i telefony 
s rotačním (později tlačítkovým, to už byla fakt pecka) číselníkem 
a kroucenou šňůrou. O nějakém „bezdrátu“ si svět mohl nechat 
zdát až do nějakých 80. či 90. let, kdy se na scéně objevily první 
DECTy, přístroje s dosahem několika (a někdy až desítek) metrů.

U nás jsme si museli na mobily ještě nějaký čas počkat, přesněji 
řečeno asi 20 let, až do 12. září roku 1991, kdy byla v Českoslo-
vensku spuštěna první analogová NMT síť 1G dnes již neexistující, 
resp. přetransformovaná společností Eurotel. A ten, kdo měl dost 

peněz na několikakilový kufřík se sluchátkem, a za minutu hovoru 
zaplatil 15 korun, to byl opravdový frajer… A tak není divu, že 
se „mobil“ stal symbolem výjimečnosti úspěšných (tedy aspoň 
navenek) podnikatelů, ale i mafiosů apod., kteří mohli na veřejnosti 
okázale demonstrovat své ego. 

Během let následujících nabral technologický vývoj grády, pří-
stroje se nejdříve smrskly do krabiček kapesní velikosti s displejem 
a tlačítky, na nichž se mohli designéři a konstruktéři ještě vyřádit, 
aby ve finále nabyly univerzální „plackoidní“ podoby s kamerou 
(čímž časem vygumovaly z trhu další digitální novinku, kompaktní 
fotoaparáty) a fůrou dalších vymožeností.

A teď to zásadní: Byl svět bez těchto technologií horší? Toť 
otázka a slovo do pranice. Osobně si myslím, že nebyl. I když se 
všeobecně zdůrazňuje, jak nám usnadňují vzájemnou komunikaci, 
lidé k sobě měli bez nich tak nějak přirozeně a opravdově blíž, za-
tímco dnes většina z nás (tedy nekorektně řečeno, obyvatel té části 
světa, kde tyto věcičky mají a jsou na nich závislí jak mláďátko na 
mateřském cecíku) žije v jakési své sociální bublině. Zrak samo-
zřejmě upřený na displej kapesního technologického zázraku, jehož 
historii začal právě onen zmíněný telefonát na newyorské ulici.

Ve stínu mobilního výročí máme ještě jedno „drobné“ domácí: 
Dne 18. května 1923, tedy před 100 lety, začalo v tehdejší ČSR 
pravidelné rozhlasové vysílání. Zahájila ho soukromá společnost 
Radiojournal. 

Historické prameny uvádějí, že to bylo z plátěného stanu půjče-
ného od skautů na poli v Praze-Kbelích, periferii hlavního města. 
V USA, tehdejší technologické velmoci, to bylo jen o necelé tři roky 
dříve, když 2. listopadu 1920 informovala v Pittsburghu stanice 
KDKA o prezidentských volbách – u nás jsme tak stihli zavedení 
této novinky jen s dvouapůlletým odstupem, a v Evropě se Česko-
slovensko stalo hned druhou zemí s rozhlasem, když nás „o fous“ 
předběhla Velká Británie, kde v roce 1922 zahájila svůj provoz 
BBC. 

Za vůbec první vysílání v ČSR lze ale považovat rozhlasový 
pořad složený ze slova a hudby, přenášený z vojenské vysílací 
stanice umístěné na pražské Petřínské rozhledně dne 28. října 
1919 při prvním výročí vzniku republiky po 1. světové válce. Takže 
pokud jde o technický pokrok, rozhodně jsme nebyli vždy „sto let 
za opicemi“.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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Představujeme Jungheinrich AMR
Autonomous Mobile Robot.

Zjistěte více na:
www.jungheinrich.cz
+420 313 333 323 · prodej@jungheinrich.cz

Další úroveň automatizace od Jungheinrich.
Vysoká míra flexibility · Snadné propojení 
s dalšími systémy AGV.

Přidáním arculee AMR (Autonomního Mobilního Robota) Jungheinrich rozšiřuje portfolio automatizačních řešení a umožňuje jejich 
využití v oblastech, jako je přeprava pod nákladem a vychystávání zboží na objednávku na bázi autonomních robotů. Jde zejména 
o využití ve spodních úrovních skladu. Nyní Vám můžeme nabídnout mobilní roboty, které splní všechny Vaše požadavky.
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Jde zejména o řešení k dosažení CO2 
neutrální výroby pro průmyslové pod-
niky a dodavatelský řetězec či zajištění 

bezpečnosti digitální výroby. 
Jak např. konstatují výzkumníci 

z Fraunhoferova institutu (ISI), v Německu je 
průmysl zodpovědný za asi 23 % skleníko-
vých plynů a až 70 % průmyslové poptávky 
po energii je způsobeno energeticky ná-
ročnými průmyslovými odvětvími, jako jsou 
ocelářství, výroba cementu nebo základních 
chemikálií apod. Veletrh proto mj. představí 
energetické systémy budoucnosti, informa-
ce o stejnosměrných sítích, software pro 
správu energie i možnosti, jak analyzovat 
dodavatelské řetězce a sladit svou výrobu 
s výsledky neutrálními z hlediska CO2.

Dalším ze stěžejních témat tohoto nej-
většího průmyslového veletrhu je digita-
lizace a automatizace. Výrobci strojů léta 
diskutovali o průmyslovém internetu věcí 
(IIoT) a souvisejících připojených strojích, 
přičemž důraz byl kladen především na vý-
měnu výrobních dat. Nyní je dalším krokem 
integrace strojů do energetického systé-
mu firem s cílem optimalizovat spotřebu 
elektřiny, stlačeného vzduchu apod. Když 
je např. k dispozici vlastní obnovitelná, níz-
konákladová energie, stroje mohou běžet 
na plné obrátky, v ostatních případech je 
záhodno nakládat s energiemi při součas-
ných vysokých cenách co nejefektivněji. 
Totéž platí pro logistická centra, kdy sklad 
nemusí vždy běžet na 100 % své kapa-
city, pokud systém ví, že jí není aktuálně 
zapotřebí.

Kyberbezpečnost ve výrobním prostředí
S postupující digitalizací je stále důležitější 
další téma, které bude akcentováno na 
Hannover Messe: ochrana sítí, počítačo-
vých systémů, kyberfyzických systémů, 
strojů a dat. 

S rostoucím objemem dat předávaných 
mezi továrnou a podnikovými informačními 
systémy, jako jsou např ERP, MES apod., 
i mezi stroji navzájem v rámci sítí IIoT, 

vzrůstá i význam kybernetické bezpečnosti 
a snaha o realistické posouzení situace 
ohrožení digitální infrastruktury i hardware 
průmyslových firem. A právě tomuto tématu 
bude věnována i jedna z klíčových akcí 
doprovodného programu Industrial Security 
Circus, zaměřená na menší a střední pod-
niky, s cílem informovat je formou kombi-
nace zábavy, školení bezpečnosti a nových 
způsobů předávání znalostí o obranných 
strategiích a řešeních dostupných na trhu 
z oblasti IT. Ale také jim nabídnout spoleh-
livé technologie a služby. Inspirací je myš-
lenka, že např. kouzelník používá podobné 
metody odvádění pozornosti, manipulace 
a klamání jako hackeři. Důraz je kladen na 
bezpečnost provozních technologií (OT 
security) a na společném stánku se proble-
matice kyberbezpečnosti v průmyslu bude 
věnovat 40 vystavovatelů. 

Platforma pro vodíkové a palivové články
Pro vodíkovou mezinárodní ekonomiku 
vyvíjí řada firem inovativní řešení pro výrobu 
vodíku, související infrastrukturu a jeho vy-
užití v dopravě. Mnohé z nich se představí 
i na Hannover Messe, jako třeba nová ge-
nerace elektrolyzérů pro vodíkové továrny, 
systémy pro výrobu, přepravu a skladování 
vodíku nebo technologie pro vodíkové a pa-
livové články. V tomto segmentu se bude 
prezentovat na 500 firem nejen z Evropy, 
ale i z Číny, Japonska, Jižní Koreje, USA 
a Kanady.

Na akci Hydrogen + Fuel Cells Europe 
zas bude prezentovat svá řešení na  
300 vystavovatelů, a první kroky k vybu-
dování vodíkové dopravní infrastruktury už 
můžeme sledovat i v ČR.

Evropa již vyrábí a spotřebovává přibližně 
80 mil. tun vodíku ročně, a do roku 2030 
chce nahradit šedý vodík, založený na 
fosilních zdrojích, zeleným a instalovat elek-
trolyzéry, které by produkovaly 10 mil. tun 
zeleného vodíku ročně. Ale nejen Evropa 
sází na vodík, např. čínská firma Refire již 
provozuje více než 4000 nákladních aut 
na palivové články a její viceprezidentka 
Audrey Ma představí zkušenosti s nimi 
i zástupcům evropského průmyslu.  

Josef Vališka FO
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POZVÁNKA

PRŮMYSL VE ZNAMENÍ EKOLOGIE  
A KYBERBEZPEČNOSTI
Letošní ročník Hannover Messe představí od 17. do 21. dubna 2023 kromě 
strojů a technologií pro moderní průmysl i řadu novinek zaměřených na 
témata, která charakterizují trendy současného světa.



 Jak hodnotíte aktuální ročník 
olympiády, který je odlišný od 
předchozího, kdy byla nově zavedena 
obecná sekce i pro základní školy?
Letos se hodně soustředíme na technickou 
sekci, která je pro nás programově prioritní, 
protože od toho tu ostatně škola je. Ale 
ve výsledku jde o komplexní pojetí, i když 
zdánlivě je to vyloženě technický projekt, je 
za tím vždy i nějaká ekonomika. A naopak, 
když zase máme jen samotnou ekonomiku, 
ani ta bez techniky nefunguje, důležité je ty 
věci propojovat tak, jak je to v praxi.

 Dnes je ostatně vidět zřetelný trend 
k multidisciplinárnímu pojetí, takže ani 
akademické instituce už nejsou tak 
úzce profilovány jako dříve, a byli jste 
v podstatě jedni z prvních průkopníků 
tohoto pojetí… 
Přesně jak říkáte. Snažíme se být především 
školou prakticky zaměřenou na skutečné 
potřeby reálného průmyslu. A když tam 
chybí nebo je opomíjený právě ekonomický 
aspekt, může i skvělý technický projekt na 
tom ztroskotat, stejně jako čistě ekonomické 
řešení bez odpovídajícího technického zákla-
du nedává obvykle smysl. Takže ideální je to 
skutečně propojit, vybalancovat požadované 
parametry a řešit společně ve vzájemných 
souvislostech. A tím dosáhnout žádoucí 
technicko-ekonomické optimalizace. 

 Technickými olympiádami jste založili 
určitou tradici, jak se vyvíjí z Vašeho 
pohledu ve srovnání s uplynulými 
ročníky?
V tradici technických olympiád chceme po-
kračovat, například v loňském ročníku bylo 
historicky nejvíce prací: 18 technických,  
3 obecné a 3 ZŠ. Dnešní doba ukazuje, že 
právě takové věci jsou čím dál více potřeba. 
Je zřejmé, že se bude více robotizovat, au-
tomatizovat i digitalizovat, to bude vyžado-
vat, aby lidé s těmito výzvami uměli praco-
vat a dokázali příležitosti a možnosti, které 
tyto obory nabízejí, využít na maximum. 

 VŠTE měla s ohledem na své zaměření 
připraveny i poměrně rozsáhlé investiční 
projekty, daří se tyto záměry realizovat 
podle zamýšlených představ a plánu?

Právě naproti škole můžete vidět, jak se 
staví nové laboratoře, takže odpověď zní 
ano, vše pokračuje podle plánu. Chtěli 
bychom, aby od září, od začátku nového 
školního roku, už fungovaly, a pokud nedo-
jde k nějakému zásadnímu problému, dou-
fám, že se tento záměr podaří naplnit. Už 
je připravena i část přístrojového vybavení, 
které by po dokončení potřebných úprav 
laboratorních prostor mělo být hned nain-
stalováno a je zajištěn i odborný personál. 
Takže v novém semestru by už měly začít 
sloužit studentům – a postupně nejen jim.

V moderních laboratořích budou absolvo-
vat předmět Materiálové zkušebnictví i část 
výuky oboru Technologie a materiály ve 
stavebnictví třeba i studenti ze Střední školy 
polytechnické, kterým budou k dispozici 
i naší experti. 

Sdílení laboratorních kapacit je smyslu-
plné a také konkrétním příkladem efektivní 
spolupráce dvou typů veřejných škol, které 
podpoří technické vzdělávání v kraji.

 Jak funguje spolupráce VŠTE 
s firmami, promítly se v ní komplikace 
poslední doby, jako třeba covid, válka na 
Ukrajině nebo menší ochota firem kvůli 
jejich obtížné situaci způsobené cenami 
energií a zdrojů?
Tyto věci samozřejmě ovlivnily situaci ve fir-
mách, některé musely i omezit nebo dočasně 
přerušit provoz, ale tím spíše byly nuceny čas-
to řešit určitou optimalizaci a obracely se na 
nás s žádostmi o pomoc při řešení nějakého 
problému. Takže rozhodně to neznamenalo, 
že by se z důvodů zmiňovaných skutečností 
s námi přestávaly bavit a omezovaly spoluprá-
ci. Paradoxně spíše naopak jsme zaznamenali 
jejich zvýšený zájem o spolupráci. Což nám 
i značně pomohlo, protože vzhledem k tomu, 
že jsme nejmladší veřejná vysoká škola tech-
nického zaměření, potřebujeme se na prů-
myslové scéně etablovat – každý rok, každý 
úspěšný projekt či realizovaná spolupráce je 
znát a pro VŠTE je významným přínosem. A je 
potěšitelné vidět, že se škole daří postupně 
v branži prosazovat.  

Josef VališkaFO
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POHLED NA TECHNICKOU OLYMPIÁDU  
OČIMA REKTORA
Na zahájení Mezinárodní technické olympiády VŠTE se přišel podívat  
i její rektor doc. Ing. Vojtěch Stehel, MBA, PhD, kterého jsme požádali 
 o krátký rozhovor.

VOJTĚCH STEHEL ROZHOVOR   
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„Snažíme se být 
především školou 
prakticky zaměřenou 
na skutečné potřeby 
reálného průmyslu,“ 
říká doc. Ing. Vojtěch 
Stehel, MBA, PhD.



Jedná se o soutěž jednotlivců i sou-
těžních týmů středních škol, gymnázií 
a základních škol organizovanou 

Technickým a vzdělávacím konsorciem při 
VŠTE, na kterou mohou zájemci z řad škol 
vyslat několik soutěžících nebo soutěžních 
týmů, vedených pedagogem z dané školy. 

Každý soutěžící nebo soutěžní tým zpra-
cuje projekt, jehož forma může být stejná 
jako ročníkový projekt na příslušné škole. 
Povoleny jsou i konzultace pedagogů 
z dané školy i z VŠTE, která nabízí nejen 
možnost konzultací s určenými odborníky 
k jednotlivým tématům, ale i využití svých 
laboratoří k potřebným měřením v rámci 
experimentů. 

Přihlášené projekty
Na letošní ročník sice nedorazili tradiční 
účastníci reprezentující nemladší genera-
ci technického školství ze Slovenska, to 

však neznamená, že by soutěž byla méně 
hodnotná. O zajímavé projekty rozhodně 
nebyla nouze, jak dokumentuje seznam 
přihlášených exponátů:
•   Návrh a 3D model pojízdného zvedáku 

kol automobilu 
•   Elektrická navíječka cívek
•   Zelené střechy 
•   Manipulátor s řízením LOGO!
•   Bonbon Cobot 
•   Výroba systému pro monitorování teplot 

akumulačních nádob
•   Čtyřkolka
•   Zabezpečovací systém
•   Aplikace pro sdílené zobrazení stavitel-

ských modelů ve VR
•   Docházkový systém s online správou 

a databází uživatelů
•   3D model fotosyntézy

Z celkově 11 prací ze středních škol 
a jedné základní z ČR měli nejsilnější 

zastoupení ostřílení matadoři posledních 
olympiád – VOŠ, SPŠ a SOŠ řemesel 
a služeb Strakonice, SPŠ strojní a staveb-
ní Tábor a SPŠ Tachov, které vyslaly do 
klání na VŠTE po dvou týmech. 

Oproti novince loňského ročníku, kdy 
byla poměrně výrazně zastoupena i nově 
ustavená sekce obecných projektů 
určená i pro základní školy, zahrnující 
všechny ostatní práce, letošnímu plně 
dominovala sekce technická, kde se 
utkalo o vítězné pozice 10 projektů, sek-
ce základních škol byla zastoupena letos 
jen jedním projektem. FO
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Vítězný projekt elektrické navíječky cívek 
z recyklovaných plechovek od Jáchyma Průchy 
z VOŠ, SPŠ a SOŠ řemesel a služeb Strakonice.

Druhou příčku obsadil Manipulátor s řízením 
LOGO!, který porotě představil Michal Průcha ze 
SOŠ Velešín.

Členka odborné komise Ing. Zuzana Tkáčová 
se blíže seznamuje s projektem Bonbon Cobot 
vytvořeným týmem SPŠ Tachov, který se umístil 
rovněž na 2. místě.

Jedno ze dvou třetích míst získal Vojtěch 
Mazanec ze SPŠ strojní a stavební Tábor 
za projekt Systém pro monitorování teplot 
akumulačních nádob.

A druhé třetí místo obsadila Čtyřkolka 
zkonstruovaná týmem ze Střední průmyslové 
školy Tachov.
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REPORTÁŽ

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH  
SOUTĚŽILI MLADÍ TECHNICI
Na Vysoké škole technické a ekonomické (VŠTE) v Českých Budějovicích 
proběhl 22. března již 8. ročník Mezinárodní technické olympiády,  
která se tak postupně stává na škole, která je nejmladší českou  
vzdělávací institucí svého druhu, uznávanou tradicí.

ZÁKAZNICKÉ DNY
27.28. 4. 2023

Customer Days
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Důležitá je zejména prezentace
Po slavnostním zahájení rektorem VŠTE 
následovala prezentace jednotlivých stu-
dentských prací, které hodnotila tříčlen-
ná odborná komise. Soutěžící museli 
představit své projekty během zhruba 
čtvrthodinových prezentací (mohli využít 
PowerPoint prezentaci, vizuální a audio 
pomůcky nebo i vytištěný 3D projekt), 
následovaných diskuzí a dotazy k detailům 
dané práce. Hodnotily se nejen projekty, 
ale také jejich prezentace a kvalita prove-
dení předvedeného modelu.

Všechny práce porotu velmi zaujaly 
a mladí technici si získali obdiv za nápady, 
vlastní zpracování, ale i řemeslné zhoto-
vení projektů, jako byla např. čtyřkolka, 
zabezpečovací systém, model pojízdné-
ho zvedáku, docházkový systém nebo 
Bonbon Cobot, který za trefu airsoftovou 
pistolí na terč odmění bonbonem. 

Soutěžící na prvních třech místech pak 
obdrží diplom o předním umístění a hod-
notné věcné dary. Porotci i zástupci škol 
doufají, že mladí technici budou ve své 
práci pokračovat. To ostatně mnozí z nich 
naznačili i ve svých prezentacích, kde 
rozebírali další potenciál pro zlepšení. Do 
příštího ročníku technické olympiády jsou 

zváni studenti základních i středních škol 
se svými projekty, přičemž sekce Základní 
školy není zaměřená pouze na techniku.

A jak dopadlo finále letošní Technické 
olympiády?
Na nejvyšším stupni vítězů se umístil 
a hlavní cenu za 1. místo si odvezl Jáchym 
Průcha z VOŠ, SPŠ a SOŠ řemesel a slu-

žeb Strakonice za elektrickou navíječku 
cívek z recyklovaných plechovek a celý 
postup, který popsal ve své prezentaci 
krok za krokem.

O 2. místo se – podobně jako o ná-
sledující třetí příčku – podělily hned dvě 
práce: Manipulátor s řízením LOGO!, 
který představil jeho autor Michal Průcha 
z SOŠ Velešín, a Bonbon Cobot přihlášený 
týmem SPŠ Tachov ve složení Nicholas 
Beauchamp, Denis Chotěnovský, Tomáš 
Svoboda a Jakub Tutsch. 

Za třetí místo udělila porota ocenění 
projektu Výroba systému pro monitoro-
vání teplot akumulačních nádob, který 
představil Vojtěch Mazanec ze SPŠ 
strojní a stavební v Táboře a Čtyřkolka, již 
vytvořil tým SPŠ Tachov, tedy konkrétně 
Jiří Kováč, Jan Lukej, Teodor Pech a Filip 
Tintěra. 

Mnohem snazší práci měla letos porota 
v sekci základních škol vzhledem k tomu, 
že posuzovala jen jediný přihlášený 
projekt: 3D model fotosyntézy, za který 
si odnesl tím pádem ocenění vítězný tým 
strakonické ZŠ Dukelská – Barbora Nová-
ková, Emma Havlová a Tomáš Vlastník.  

Josef Vališka

REPORTÁŽ

Letošnímu ročníku 
olympiády dominovala 
sekce technická,  
kde se utkalo celkem  
11 projektů.

ZÁKAZNICKÉ DNY
27.28. 4. 2023

Customer Days
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Dvoudenní seminář v technologickém 
centru Misanu v Lysé nad Labem 
absolvovala zhruba stovka účast-

níků z řad českých průmyslových firem. 
Jednatel firmy Ondřej Svoboda na něm 
představil nejen vybrané novinky z portfolia 
strojů Okuma a Brother pro letošní rok, ale 
spolu s Petrem Galuškou, jednatelem firmy 
Tungaloy, kromě vybraných nástrojových 
novinek značky, také řešení, jak japonské 
firmy pomáhají dosahovat energetických 
i finančních úspor optimalizací obrábě-
cích procesů a souvisejícího nástrojového 
vybavení.

Ještě akutnější problém, než dříve
Produktivita je téma, které se řeší už řadu 
let, ale nyní toto úsilí ještě výrazně urychlily 

další faktory, jako rostoucí ceny energií, 
materiálové náklady, zesilující konkurenční 
boj apod.

Po představení novinek Okuma a Bro-
ther (jako jsou např. nová generace řízení 
OSP-P500 firmy Okuma či obráběcího 
centra Brother Speedio vybaveného 
technologií řízení všech os) se Ondřej 
Svoboda ve své prezentaci zaměřil na 
téma úsporných obráběcích strojů obecně. 
Zde právě zmíněné firmy dosáhly značných 
úspěchů – což je úzce spojeno s úsilím 
o dokonalost, a tedy pro japonské výrobce 
věc národní cti.

Obráběcí stroje jako takové vytvářejí při 
svém provozu relativně málo emisí v kla-
sickém pojetí, jde tedy hlavně o nepřímé 
emise (týkají se surovin, materiálu, výroby 

dílů i stroje samotného), a snižování jejich 
energetické spotřeby. V konkrétním případě 
strojů Okuma vypadá modelový rozpis 
spotřebovávané elektrické energie zhruba 
následovně:

Největší část z celkové spotřeby stroje 
325,5 kWh připadá na pomocné jednotky, 
jejichž provoz si vyžaduje průměrně  
262,5 kWh. K nim patří např. sběrač olejové 
mlhy (105,4 kWh), reverzační čerpadlo  
bubnového filtru (19,3 kWh), chladič  
oleje vřetena (15,7 kWh) a zhruba po  
12 kWh pak sprchová chlazení pro stojan 
a pro saně, mezi 5 a 6 kWh spotřebová-
vají chladič procesní kapaliny a dopravník 
třísek. Vysoký podíl (přes 85 kWh) odběru 
elektřiny jde na konto ostatních pomocných 
jednotek. FO
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REPORTÁŽ

ÚSPORNÉ OBRÁBĚNÍ V JAPONSKÉM STYLU  
Na sérii technologických seminářů v režii dodavatelů obráběcích  
strojů a jejich vybavení navázala v březnu akce společnosti Misan,  
kterou připravil zástupce japonských značek Okuma, Brother  
a Okamoto ve spolupráci s českou pobočkou firmy Tungaloy.

Na strojích Okuma 
i Brother byly 
demonstrovány úspory 
spotřebovávané elektrické 
energie.

Bylo patrné, že účastníci 
měli o ukázky velký zájem.

Obráběcí operace 
sledovali nejen  
na živo…

… ale také 
prostřednictvím obrazovek.

Zástupce firmy Tungaloy 
vysvětloval, jak lze 
snížením hmotnosti 
břitové destičky docílit 
významných úspor.
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Chytré funkce pro optimalizaci výroby 
a úspory energie
K nejpřínosnějším patří řešení zaměřená na 
snížení spotřeby energie, jako je např. Ther-
mo-Friendly Concept (TFC), zpětné získávání 
energie Power Regeneration či ECO Hyd-
raulics. A protože cca 80 % spotřeby stroje 
připadá na pohony a řízení různých periferií 
a zbývající pětina na vřetena a pohon NC os, 
mají proto značný význam funkce sdružené 
v baličku ECO Suite Plus, který minimalizuje 
spotřebu energie, když je stroj nebo některý 
z jeho subsystémů v nečinnosti. 

Funkce zahrnují např. ECO Power 
Monitor (vizualizuje spotřebu vřetena, os 
a periferií a sdílí data s externími systémy), 
ECO Operation (řídí činnost periferií s cílem 
minimalizovat spotřebu), ECO Idling Stop 
(průběžně vypíná vybraná zařízení a nevy-
užívané periferie s ohledem na probíhající 
proces) a Auto Power Shutdown.

Tyto inteligentní funkce však zároveň 
hlídají i stav chlazení, provádějí odhad 
tepelné odchylky a posuzují vliv na přesnost 
s cílem udržení konstantní teploty vřete-
na (a tím i stabilní přesnosti). Díky TFC 
a ECO Suite Plus má firma přehled o reálné 
spotřebě energie. V neposlední řadě se 
do úsporného obrábění promítají i funkce 
Inteligent Technology pro snížení cyklo-
vých časů a snadné nastavení a seřízení, 
které významně zkracují neproduktivní časy 
výrobního zařízení.

Testy obrábění se zahřívacími cykly 
a následná kontrola rozměrů, které provedla 
firma Okuma, ukázaly, že starší stroje bez 
TFC vyžadovaly 5- až 11násobně delší čas 
zahřívání, zatímco jejich moderním nástup-
cům se systémem TFC stačily k zahřátí 
pouhé 3 minuty, přičemž zvládly vyšší 
počet dokončených kusů.

Brother se zaměřuje na komplexní opti-
malizaci
Vlastní koncept nastavila v tomto smě-
ru i firma Brother, která se zaměřila na 
důslednou optimalizaci konstrukce svých 
strojů. Na příkladu center řady Speedio 
demonstroval Ondřej Svoboda přesvěd-
čivou redukci spotřeby elektrické energie 

u moderních strojů ve srovnání se staršími 
verzemi.

Například Brother S1000X1 oproti star-
šímu modelu vykazuje téměř čtvrtinovou 
(3,8krát nižší) spotřebu při výrazně kratším 
(zhruba o třetinu) času cyklu. Podobně  
Speedio S500X2 může nabídnout ve srov-
nání s větším strojem s kuželem vřetene 
BT40 až 80% úsporu energie. Úspory 
nákladů projektované při výrobě, např. 
17tisícikusové série v případě nahrazení 
zmíněného stroje s BT40 některou z moder-
nějších verzí řady Speedio mohou dosaho-
vat mnoha desítek tisíc Kč.

V neposlední řadě jsou nové stroje výraz-
ně úspornější, i pokud jde o spotřebu stla-
čeného vzduchu, který patří k nejdražším 
spotřebním médiím. V porovnání obrábě-
cích center S500X2 (z roku 2018) a TC-S2C 
(2005) došlo k 11% zkrácení času výrobní-
ho cyklu (v sec.), více než třetinovému  
(o 36 %) poklesu spotřeby elektřiny a téměř 
o tři čtvrtiny (73 %) nižší spotřebě stlačené-
ho vzduchu.

Ekologie v průmyslu
Závěrečná část dopolední prezentační sekce 
před praktickými ukázkami obrábění byla 
věnována problematice produktivity a ži-
votního prostředí. Svým dílem k ní přispěla 
i společnost Tungaloy, když Petr Galuška na 
praktických příkladech dokumentoval, jak 
firma usilující kromě výkonových parametrů 
svých produktů i o maximálně šetrný přístup 
k prostředí, řeší snižování spotřeby energie 
a redukci nákladů z pohledu nástrojů.  

Může jít např. o významné úspory materiálu 
snížením hmotnosti konkrétního typu břitové 
destičky až o 47 %, když je destička ISO stan-
dardu velikosti 16 o hmotnosti 9,68 g nahraze-
na eko-alternativou IsoEco-Turn velikosti  

12 o hmotnosti 5,12 g, což představuje 
téměř poloviční redukci odpadu. Podobně 
snižují množství odpadu i menší břitové 
destičky s více využitelnými řeznými hra-
nami – konvenční dvoubřitou destičku se 
dvěma řeznými hranami a hmotností 1,89 g 
může výhodně zastoupit nová 4břitá destič-
ka AddInternal-Cut o hmotnosti 1,26 g, kde 
je výsledkem nejen redukce váhy destičky 
o třetinu a zdvojnásobení řezných hran, ale 
i 67% snížení odpadu.

Ještě výrazněji redukují množství odpadu 
nástroje s vyměnitelnými hlavicemi, ať už 
jde o frézy TungMeister, či výstružníky 
ReamMeister s vyměnitelnými hlavicemi, 
které umožňují ve srovnání s konvenčními 
celokarbidovými frézami a výstružníky snížit 
množství odpadu o více než 80, resp. 90 %. 
A v případě nahrazení konvenční celokarbi-
dové frézy o hmotnosti 125 g řešením vy- 
užívajícím frézu TungForce-Rec se čtyřmi 
vyměnitelnými břitovými destičkami vážící-
mi pouhých 0,30 g (tzn. s celkovou hmot-
ností 1,20 g), dokonce až o neuvěřitelných 
99 %, tzn. téměř bezodpadovou variantou.

Podobně umožňují moderní nástroje 
dosáhnout významné úspory energie, např. 
v případě vysokoposuvových aplikací Add- 
Multi-Turn umožňujících díky optimalizaci 
dráhy nástroje a 2,5krát vyššímu posuvu 
zkrátit výrobní časy až o 65 % a dosáhnout 
55% úspory elektrické energie. V případě 
aplikace TungFeed-Blade s 5násobně vyš-
ším posuvem je to pak zkrácení výrobních 
časů až o 78 % a spotřeby energie o tři 
čtvrtiny oproti konvenčním řešením. 

Vyšší produktivita dosahovaná díky 
vyššímu počtu břitových destiček zkracu-
je výrobní čas operace, např. díky fréze 
TungForce-Rec velikosti 04, která může 
nahradit nástroj o velikosti 06, je možné 
ušetřit 15 % elektrické energie. Zkrácení 
délky dráhy obrábění při použití nástroje 
DoMulti-Rec umožňujícího provádět více 
různých obráběcích operací místo řešení 
s využitím několika různých nástrojů, ušetří 
kromě cenných sekund výrobního času také 
až 54 % elektřiny.  

Josef Vališka

REPORTÁŽ

Nové obráběcí 
stroje jsou výrazně 
úspornější, i pokud jde 
o spotřebu stlačeného 
vzduchu.
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Panasonic Industry představuje nový 
laserový měřicí senzor HG-F, který 
dokáže spolehlivě detekovat objekty 

až na vzdálenost tří metrů pomocí techno-
logie ToF (Time of Flight). To znamená, že 
senzor může být instalován i v dostatečné 
vzdálenosti od měřeného objektu, aby 
operátoři nebo ramena robotů mohli volně 
pracovat.

Dlouhý dosah snímače HG-F zajišťuje 
také volnost při navrhování: instalace na 
určitou vzdálenost umožňuje měřit i velké 
obrobky nebo výrobky různých výšek na 
lince.

Jako laserový snímač využívá HG-F tech-
nologii ToF a spadá do laserové třídy 1. 
Výhodou této třídy laseru je jednak to, že 
nejsou nutná žádná speciální ochranná 
zařízení, na druhé straně viditelný lasero-
vý paprsek umožňuje rozpoznat měřenou 
polohu na první pohled, což je užitečné 
při nastavování senzoru. Kromě toho má 
snímač speciální instalační režim, který díky 
zesílení intenzity světla usnadní uvedení do 
provozu. 

Další výhodou laserového měření je sku-
tečnost, že laserový paprsek potřebuje jen 
velmi úzký průchod k obrobku. Díky tomu 

je ideální pro aplikace, kde je pro optické 
měření k dispozici málo místa.

Odolné řešení snímání
HG-F byl navržen ve velmi kompaktním,  
lehkém a vysoce pevném pouzdře z hliníko-

vého odlitku, které má rozměry pouze  
20 x 44 x 25 mm. Je tedy vhodný pro pro-
voz v náročných prostředích s limitovaným 
místem pro vestavbu. Vzhledem k tomu, že 
bod paprsku je ve srovnání s běžnými sní-
mači vzdálenosti s nastavitelným dosahem 
menší, lze snímač instalovat i do velmi úzké 
mezery ve stroji. 

Dalším prvkem pro snadnou instalaci je 
digitální displej na senzoru. Vedle tří tlačítek 
lze na senzoru číselně nastavit požadova-
nou měřicí vzdálenost a displej poskytuje 
okamžitou zpětnou vazbu o vzdálenosti.   

https://industry.panasonic.eu/cs FO
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PŘESNÁ DETEKCE POMOCÍ  
LASEROVÉHO SENZORU HG-F 
Dosah až tři metry, kompaktní tělo, robustní hliníkový kryt a snadné 
nastavení jsou jen některé z vlastností nového laserového snímače 
vzdálenosti HG-F.

VODOVODY-KANALIZACE

|PVA EXPO PRAHA

22. mezinárodní vodohospodářská výstava

23.–25. 5. 2023

Poznamenejte si!

Pořadatel a odborný garant: Organizátor: 

www.vystava-vod-ka.cz

▼ INZERCE

Laserový měřicí senzor 
řady HG-F dokáže spolehlivě 
detekovat objekty až na 
vzdálenost 3 m.

Je schopen provádět 
detekci i na výrobní lince  
s umístěním nad obsluhou.

1

2

1

2



Požadavky na kvalitu jsou v současné 
éře tvrdého soupeření výrobců dílů 
nekompromisní. Kdo chce na trhu 

uspět, musí dodávat ve špičkové kvalitě 
nebo v kvalitativních standardech požado-
vaných zákazníkem, pokud možno s lepšími 
parametry než druzí. 

V případě, že je požadována skutečně 
nekompromisní kvalita a garance přesného 
provedení (často i s mikronovou toleran-
cí), bude výrobce muset zainvestovat do 
výkonných nástrojů vysoké kvality, které 
díky použití špičkových materiálů dokážou 

zajistit excelentní povrchovou úpravu, sta-
bilní výkon i krátké cykly od delikátního po 
silové obrábění (úsloví, že čas jsou peníze, 
zde platí obzvlášť). K tomu potřebuje také 
spolehlivé upínače garantující dlouhodobě 
extrémní přesnost i po dlouhé době.

Tyto prémiové nástroje se ovšem nejvíce 
vyplatí, pokud pro ně má firma skutečně 
využití odpovídající jejich schopnostem. So-
lidní dodavatel nástrojů a upínačů nezřídka 
zákazníka upozorní na využití daných ná-
strojů nebo se snaží najít pro danou aplikaci 
optimální řešení.

Ne všichni však musí mít to nejkvalitnější 
vybavení, které vyžaduje odpovídající in-
vestice. V případě výroby běžné produkce, 
kde nejsou vyžadovány extrémní parametry, 
vystačí obvykle i s běžnými nástroji. Ty však 
budou omezujícím faktorem v momentu, 
kdy se výrobce rozhodne přejít na ná-
ročnější projekty. Pak bude muset stejně 
zainvestovat do vybavení, které umožňuje 
požadované nároky dosáhnout. Vydělat na 
ně mu ovšem mohou právě i ty „obyčejné“ 
nástroje, které se naučil efektivně využívat 
na maximum jejich možností.  

PŘESNÉ NÁSTROJE  
PRO TŘÍSKOVÉ OBRÁBĚNÍ 

A UPÍNÁNÍ 

TÉMA
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VYPLATÍ SE SÁZKA NA KVALITU?
Obráběcí nástroje a spolehlivé upínací systémy jsou pro strojírenské firmy 

alfou a omegou. Na trhu je nepřeberný výběr řešení nejrůznější provenience 
i parametrů, a firmy si kladou otázku, zda investovat do prémiové varianty, 

nebo si vystačit s běžnými produkty.



Čelní frézování je operace, kterou 
nelze podcenit. Například výroba 
mnoha rotačních dílců je bez čelního 

frézování neúplná. 
Při čelním frézování je osa nástroje kolmá 

k obráběné ploše. Většina čelních fréz 
i nástrojů vhodných pro obrábění čelních 
ploch jsou běžné nástroje s vyměnitelnými 
destičkami v nástrčném provedení. Jsou 
dostupné s různými úhly nastavení břitu – 
např. 45°, 60°, 65°, 75°, 90°. Čelní frézy 
určené speciálně pro produktivní hrubovací 
obrábění s použitím metod frézování s vy-
sokým posuvem (HFM) mají výrazně menší 
úhel břitu – nejčastěji v rozmezí 10°–17°. 

Nástrčné frézy s kruhovými destičkami 
často mívají extrémně odolné řezné hrany. 
Úhel břitu má vliv na rozklad řezné síly, která 
působí v rovině osy frézy, na radiální a axiál-
ní složky označované jako radiální a axiální 
řezné síly. Pokud je vše ostatní stejné, tento 
úhel definuje maximální hloubku řezu. Úhel 
břitu do značné míry určuje oblast použití FO
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čelní frézy, díky čemuž jsou 45° čelní frézy 
nejuniverzálnější. Tyto frézy mají důležitou 
výhodu, která je předurčuje jako první volbu 
při čelním frézování, zejména při obrábění 
rovinných ploch. Frézy poskytují dobré 
vyvážení radiálních a axiálních řezných sil 
a produkují dobrou drsnost povrchu. Proto 
jsou 45° frézy nejběžnějším a nejpoužívaněj-
ším nástrojem pro obrábění čelních ploch.

Čelní frézy 45° nebo 90°? 
Výhoda 45° čelních fréz se stává nevý-
hodou v případě obrábění pravoúhlých 

osazení, kdy rovinné plochy obrábě-
ného dílu jsou ohraničené pravoúhlým 
osazením. V těchto případech je použití 
45° čelních fréz problematické. Pro 
pravoúhlé profily jsou obvykle používané 
čelní frézy s úhlem břitu 90°. Navíc při 
použití 90° nástroje vznikají nižší axiální 
síly v porovnání s nástrojem 45°, což 
je výhodné při obrábění tenkostěnných 
součástí nebo při obrábění s nedosta-
tečným upnutím obrobku. Kromě toho 
destičky pro čelní frézy s úhlem 90° 
poskytují větší hloubku řezu ve srovnání 
s destičkami stejné velikosti, určenými 
pro 45° frézy.

Správná a rozumná metoda konstruování 
čelních 90° nástrčných fréz využívá stejné 
destičky, které jsou určeny pro 90° stopko-
vé frézy. Tato koncepce poskytuje vysokou 
univerzálnost břitových destiček a je hojně 
používána. Aby byla zajištěna dobrá kvalita 
povrchu, jsou břitové destičky vícezubých 
čelních fréz velkého průměru konstruovány 

Většina čelních fréz 
jsou běžné nástroje 
s vyměnitelnými 
destičkami  
v nástrčném  
provedení.

TÉMA PŘESNÉ NÁSTROJE PRO TŘÍSKOVÉ OBRÁBĚNÍ A UPÍNÁNÍ

OBRÁBĚNÍ ROVINNÝCH A OSAZENÝCH PLOCH
Svět kovoobrábění prochází velkými změnami. Složité obráběcí  
procesy si nelze představit bez použití operací čelního frézování,  
které usnadňují přípravu referenčních ploch výrobou rovin a ploch  
a umožňují zlepšit přesnost i parametry kvality povrchu. 
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s hladicí ploškou (wiper), která pomá-
há docílit lepší kvality povrchu obrobku 
v porovnání se stopkovými frézami menších 
průměrů s menším počtem zubů. 

Výrobci nástrojů při svém vývoji zacho-
vávají různé zásady, které se zaměřují na 
řešení produktivity, přesnost profilu řezné 
hrany břitové destičky a efektivní využití 
karbidu wolframu, který je hlavním mate-
riálem vyměnitelných břitových destiček. 
Ideální konstrukce poskytuje vynikající 
řešení a je konkurenceschopná při splnění 
požadavků na obrábění.

Frézy z nabídky ISCAR
NEODO S90 je řada 90° čelních fréz do 
kterých se upínají oboustranné čtvercové 
destičky s délkou řezné hrany 8 mm (viz 
obr. 1). Masivní konstrukce destičky ji činí 
odolnou a tuhou a umožňuje, aby měla 
osm využitelných řezných hran. Tato řada 
břitových destiček je určena pro hrubo-
vání a polodokončování na oceli a litině. 
Destička se na první pohled může zdát 
obyčejná, ale když se na ní podíváte zblíz-
ka, zjistíte, že její boční plochy mají složitý 
tvar s širokou hladicí geometrií u každého 
břitu. 

Čelní frézy NEODO S90 jsou radiálně 
pozitivní a axiálně negativní a dodávají se 
v průměrech 32–125 mm. Při hloubce řezu 
Ap max = 5 mm zajišťují skutečných 90° pro 
boční úběry. Tyto frézy umožňují frézování 
čelních ploch i bočních úběrů a lze s nimi 
také obrábět podél osazení, kde obrobky 

nebo upínací přípravky obrobku způsobují 
omezení.

Pro menší rozsah průměrů nástrojů v roz-
mezí 32–63 mm nabízí ISCAR řadu HELIDO 
Trigon Line (obr. 2). Tato řada nástrojů se 
vyznačuje čelními frézami s jemnozubou 
roztečí a oboustrannými trigon destičkami 
pro skutečné 90° úběry při hloubce řezu až 
4 mm pro velmi vysokou produktivitu. Do 
tělesa se upínají trigon destičky s šesti řez-
nými hranami a jejich tvar vytváří pozitivní 
úhly nástroje v radiálním i axiálním směru. 
Navíc je destička opatřena širokým hladicím 
břitem a v důsledku toho nástroj dosahuje 
velmi dobré drsnosti obrobených ploch. 
S nástrojem je možné provádět operace 
zapouštění.

90° čelní frézy LOGIQ-8-TANG, jak je 
patrno z obr. 3, jsou osazeny tangenciálně 
upnutými destičkami s osmi řeznými hra-
nami a poskytují cenově výhodné řešení 
při hrubování čelních ploch v blízkosti 

osazení. Koncepce tangenciálního upnutí 
destičky v kombinaci s rybinovitým lůž-
kem a masivní destičkou má za následek 
silnou a tuhou konstrukci nástroje, která 
snese velké zatížení při hrubovacích ope-
racích. Tělesa se dodávají v průměrech od 
40 do 160 mm.

ISCAR inovoval produktovou řadu 
HELIQUAD o tradičně konstruované jed-
nostranné čtvercové destičky SPMT-HT. 
Jedná se o vysoce pozitivní destičky, které 
jsou dostupné v karbidu IC716 pro obrábění 
titanu a v karbidu IC840 pro frézování žá-
ruvzdorných superslitin (HTSA). Destičky lze 
upnout do 90° čelních fréz F90SP-10 pro 
frézování blízko osazení.

U frézovacích aplikací, kde je poža-
davek na malý průměr nástroje, jsou 
velmi vhodným řešením nástroje z řady 
MULTI-MASTER, kde se na stopku upínají 
vyměnitelné monolitní karbidové hlavice 
s označením MM FM. Jsou dostupné 
v průměrech 10–25 mm a vhodné pro 
frézování rovinných ploch (viz obr. 4). 
Hlavice disponují šesti břity, díky čemuž 
zaručují produktivní obrábění při vysokých 
rychlostech posuvu. 

Výhodou této unikátní frézovací hlavice 
je její vysoká přesnost, která je totožná 
s vlastnostmi monolitních karbidových fréz. 
Tato úroveň přesnosti je přímo úměrná 
přesnosti obrobených ploch s velmi dobrou 
drsností.  
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Čelní nástrčná fréza S890 FSZ-R08 z řady 
NEODO S90 pro oboustranné čtvercové osmibřité 
destičky S890 SZMU 0804.

90° čelní nástrčné frézy H690 FWN-04 z řady 
HELIDO Trigon Line pro oboustranné šestibřité 
trigon destičky H690 WNMU 0403.

90° čelní nástrčná fréza T890HT FLN-R13  
pro tangenciálně upnuté destičky T890 LN 1306  
s osmi řeznými hranami.

Šestibřitá vyměnitelná karbidová hlavice  
MM FM z řady MULTI-MASTER pro čelní  
frézování.
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Díky investicím do výzkumu, vývoje 
i inovovaných výrobních technologií 
nabízí mateřská společnost Tungaloy 

vysoce kvalitní produkty, které prostřednic-
tvím svých poboček na celém světě pomá-
hají firmám v různých odvětvích průmyslu 
zvyšovat jejich produktivitu. 

CBN destičky pro vysokoposuvové 
obrábění
Stávající destičky CBN používané pro vnější 
dokončovací soustružení kalených ocelo-
vých dílů jsou obvykle nabízeny ve stan-
dardních ISO tvarech. Vzhledem k tomu, 
že u standardních destiček je největší 
dostupný radius špičky 2,4 mm, je nutné 
pro dosažení vysoce kvalitního povrchu po-
užívat výrazně sníženou rychlost posuvu. To 
limituje urychlování tohoto procesu. Další 
problém pak může nastat při obrábění po-
vrchu hřídele mezi dvěma velkými průměry 
pomocí těchto standardních ISO destiček 
CBN. Pro tyto případy zákazníci často po- 
užívají dva různé soustružnické nástroje tak, 
aby se vyhnuly interferencím.  

Na pomoc přichází dvojice nových desti-
ček s CBN břitem typu STH. Jde o novinky 
STH300-SR BXA10 a STH500-SR BXA10, 
které umožňují efektivní dokončovací sou-
stružení kalených ocelových obrobků.

Tyto břitové destičky přinášejí řešení 
výše popsaných problémů díky zcela 
nové koncepci soustružení. Destičky STH 
ve tvaru zapichovací destičky TungCut 
jsou určeny pro dokončovací stranové 
soustružení. Břit této CBN destičky je 
charakteristický svojí jedinečnou wiper 
geometrií s velkým radiusem na břitu. Díky 
tomu lze zajistit vynikající kvalitu povrchu 
při soustružení a zároveň umožnit použití 
zvýšených posuvů až 1,5 mm na otáčku 
a hloubku řezu až 0,1 mm. 

Wiper geometrie na bočních hranách je 
navržena tak, aby poskytovala lepší kvalitu 
povrchu při dokončovacích operacích čelní-
ho soustružení. Použitá unikátní technologie 
WavyJoint pro spojení karbidové destičky 
s CBN břitem navíc profituje z větších 
styčných ploch a pevného spojení. Toto 
jedinečné řešení zaručuje pevnost spojení 
mezi oběma částmi destičky a vylepšuje 
odvod tepla, které vzniká při agresivním 
obrábění vysokým posuvem. 

Destičky STH jsou zaměnitelné s ostatní-
mi zapichovacími destičkami TungCut a lze 
je tak použít do stávajících těles nástrojů 
TungCut s velikostí sedla 3 nebo 5, a s vy-
branými tělesy nástrojů je také umožněno 
čelní i vnitřní soustružení.

Modifikovaný utvařeč třísek pro vyšší 
výkonnost 
Cílem modifikace utvařeče třísek -HF pro 
destičky z kubického nitridu boru bylo při-
nést uživatelům další zvýšení jeho výkonu 

při soustružení kalených dílů. CBN destičky 
Tungaloy jsou často vyhledávány pro jejich 
mimořádně vysokou přidanou hodnotu 
a výborný poměr ceny a výkonu. Široký 
sortiment destiček pro soustružení je k dis-
pozici s velkou škálou utvařečů třísek: -HP 
zajišťuje přesné dokončování, -HS je určen 
pro soustružení s vysokým posuvem, -HM 
a -HF jsou určeny k odstraňování nauhliče-
ných vrstev kalených ocelových dílů. 

Lamač třísek -HF, vyvinutý pro účinné 
soustružení nauhličených povrchů kalené 

NOVÉ NÁSTROJE PRO OBRÁBĚNÍ KALENÝCH DÍLŮ
Z množství letošních novinek, které uvádí japonská společnost Tungaloy  
na trh, přiblížíme trojici nástrojů, mezi které patří dvě nové destičky  
s CBN břitem, dále modifikovaný utvařeč třísek a nejmenší nástroje  
pro obrábění kalených ocelových dílů.
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Silné CBN zakončení

Rovné 
stírací hrany

Obloukový 
stěrač

Pro čelní soustružení  
            s vysokým posuvem

Pro vnější soustružení  
           s vysokým posuvem

Integrace

Destička CBN s břitem STHPravostranný a levostranný držák ISO destičky
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oceli při hloubce řezu až do 1 mm, se 
osvědčil díky své stabilní kontrole třísek 
v širokém rozsahu posuvů a hloubek 
řezu. Tento utvařeč byl nově modifi-
kován a vylepšen tak, aby dále zvýšil 
kontrolu utváření třísek. Kuželovitá stěna 
nové geometrie utvařeče -HF, umístě-
ná uprostřed čela, funguje tak, že mění 
směr třísek zpět k materiálu a optimálně 
je utváří. Kromě toho tato optimálně 
navržená geometrie podporuje plynulý 
tok třísek, takže třísky mají menší třecí 

kontakt s čelem, čímž se snižuje opotře-
bení. 

Destičky s inovovaným utvařečem -HF 
jsou k dispozici v jakosti kubického nitridu 
boru BXA20. Díky úspěšné integraci silného 
vícevrstvého povlaku TiAlN je zvýšena odol-
nost proti opotřebení a vyštipování břitu. 
Speciální substrát z kubického nitridu boru 
s vynikající tvrdostí a lomovou houževna-
tostí vykazuje BXA20 mimořádný výkon při 
soustružení kalené oceli v širokém rozsahu 
řezných podmínek od kontinuálních až 
po přerušované řezy. Nové CBN břitové 
destičky umožňují dosáhnout až 1mm 
hloubku řezu, což umožňuje snížit počet 
řezů a zároveň poskytují dlouhou a před-
vídatelnou životnost nástroje při obrábění 
kalené oceli.

Nejmenší nástrojové novinky  
TinyMiniTurn  
Řada TinyMiniTurn, která nabízí širokou 
škálu geometrií poskytující vynikající výkon 
při soustružení malých průměrů, se může 
pochlubit uceleným sortimentem monolit-
ních celokarbidových nástrojů umožňujících 
obrábění již od průměru 0,6 mm.

Nově představené nástroje jsou opatře-
ny nepovlakovaným CBN břitem BX310, 
který zvyšuje odolnost proti opotřebení při 
nízkých až středních řezných rychlostech, 
takže je ideální pro obrábění malých kale-
ných otvorů již od průměru 2,8 mm. 

Úhel nastavení břitu 98° umožňuje použití 
jediné geometrie ve více aplikacích včetně 
soustružení, profilování a srážení hran. CBN 
břity mají úpravu řezné hrany v provedení 
0,13 mm x 15°, což zajišťuje bezpečnost 
a robustnost řezné hrany. 

Novinky jsou vybaveny chladicím kanálem 
pro možnost použití vnitřního chlazení. To 
má za výhodu, že procesní kapalina při 
soustružení malých průměrů je nasměrována 
přesně do místa řezu pro zvýšení životnosti 
nástroje a kontrolu třísek, což bylo při exter-
ním přívodu chladicí kapaliny obtížné.  

Michal Karkoš, TungaloyFO
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Chladicí kanál 
umožňuje nasměrovat 
procesní kapalinu 
přesně do místa řezu 
pro zvýšení životnosti 
nástroje a kontrolu 
třísek.
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Destičky s CBN břitem typu STH ve tvaru 
zapichovací destičky TungCut jsou určeny pro 
dokončovací stranové soustružení.

Unikátní technologie WavyJoint spojuje 
karbidové destičky s CBN břitem s velkým 
radiusem na břitu.

Problém při obrábění povrchu hřídele mezi 
dvěma většími průměry pomohou odstranit 
destičky CBN s břitem STH.

Kuželovitá stěna uprostřed čela  
modifikovaného utvařeče -HF mění směr  
třísek zpět k materiálu a optimálně je utváří.

Nejmenší nástroje TinyMiniTurn 
s nepovlakovaným CBN břitem BX310 jsou  
ideální pro obrábění malých kalených otvorů  
již od Ø 2,8 mm. 
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SYSTÉM TOOL SUPPLY  
OD SPOLEČNOSTI CERATIZIT
Proces nákupu nástrojů může být v mnoha malých i středních výrobních 
podnicích výraznou administrativní zátěží. Řešení Tool Supply může tuto 
administrativní zátěž výrazně snížit a uspořit náklady s tímto spojené.

Společnost CERATIZIT patří mezi 
přední dodavatele nástrojů pro 
třískové obrábění. Pro vyšší standard 

obsluhy a správy s hospodařením nástrojů 
nabízí zákazníkům, již od roku 2000, systém 
Tool Supply. Jedná se o ucelený systém 
zásobování nástroji, který využívá výdejní 
automaty Tool-O-Mat (TOM) s řízeným 
výdejem nástrojů podle uživatelského 
požadavku.  

Momentálně má firma instalovaných více 
než 1200 systémů Tool-O-Mat ve 23 ze-
mích. V nabídce pro naše zákazníky máme 
několik typů těchto výdejních automatů, 
z nichž si mohou vybrat to nejvhodnější 
řešení s ohledem na jejich provozovnu 
a požadavky.

Typ TOM 840
V tomto automatu najde místo až 840 růz-
ných produktů. Velikosti skladovacích míst 
jsou přizpůsobené rozměrům jednotlivých 
produktů a zaručují maximální efektivitu a vy-
užití. Navíc nabízíme možnost individuálního 
designového ztvárnění – zákazník si může 
vybrat preferované provedení výdejního auto-
matu z pěti různých designů. Denní kontrola 
odběrů a stavu zásob u jednotlivých nástro-
jů, stejně tak i servis doplňování ze strany 
společnosti CERATIZIT, zajistí, že jsou vaše 
nástroje připravené, kdykoliv jsou zapotřebí. 
Fakturace za odebrané nástroje je vždy ke 
konci kalendářního měsíce. 

Typ TOM 80
Tento moderní systém pro výdej nástrojů 
pojme až na 80 různých produktů. Pomo-
cí dotykového displeje si můžete rychle 
zvolit příslušný nástroj. Neztrácíte tak čas 
náročným vyhledáváním v katalogu. Fle-
xibilně konfigurovatelné zásuvky dokonce 
umožňují skladování těžkých produktů, 
které se při odběru spolehlivě přesouvají 
do výdejního boxu pomocí výtahu. K jedné 
řídicí jednotce lze připojit až čtyři automaty. 
Tím se docílí nejenom mimořádné úspory 
místa, ale zároveň lze v případě potřeby 
zvýšit i skladovací kapacitu.

Stejně jako u našich dalších systémů pro 
výdej nástrojů máte i v případě systému 
Tool-O-Mat 80 vždy jistotu, že vám nikdy 
nebude chybět nástroj, který budete nutně 

potřebovat. Přebíráme za vás doplňování 
produktů a postaráme se o to, abyste měli 
vždy k dispozici svůj standardní nástroj. 

Nově umožňujeme kombinovat  
výhody obou typů a propojit tak TOM 840 
a TOM 80. Vždy jeden typ jako řídicí jed-
notka s ovládacím displejem a druhý typ 
pak jako rozšíření skladovacích míst, takže 
zákazník má k dispozici více skladovacích 
pozic a pozice pro větší i těžší nástroje 
v rámci jednoho řešení.

Servis komplexně
S výdejními automaty nabízíme zákazníkům 
servis, který jim zajistí, že mají vždy k dispo-

zici ten správný nástroj v okamžiku, kdy ho 
potřebují. Zároveň mají obstarávání nástrojů 
v podstatě bez starostí i nákladů, protože 
o celý proces se staráme my. Zákazník 
tak má k dispozici komplexní služby pro 
třískové obrábění od jednoho dodavatele, 
jednu kontaktní osobu, cílené školení svých 
pracovníků pro práci s novými nástroji 
a uživatelsky příjemný systém objednávání. 
Kontinuální servis zajišťují zaměstnanci 
Ceratizitu. Postarají se jak o naskladnění 
a přiřazování produktů, okamžitou aktua-
lizaci pro evidenci nejnovějších produktů, 
pravidelnou optimalizaci sortimentu a o za-
jištění inventury. FO
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Vzhledem k tomu, že systém Tool-O-Mat 
je vedený jako konsignační sklad, probíhá 
fakturace za nástroje až po jejich vydání 
z automatu. Tím, že pro řízení zásob není 
potřeba žádný personál na straně zákazní-
ka, objednávka se generuje automaticky, 
odpadá příjem zboží i náklady na dopravu. 
Tím optimalizujeme a snižujeme náklady, 
které zákazníci mají spojené s objednává-
ním nástrojů. 

Máme permanentní přehled o stavu 
nástrojů v Tool-O-Mat a v okamžiku, kdy 
je potřeba je doplnit, přijde do servisního 
střediska informace a servisní technik se 
postará o doplnění. V případě, že by došlo 
k nečekanému výdeji většího množství 
kusů od jednoho nástroje, a hrozilo by, že 
by tato položka v automatu byla odebraná 
kompletně, zabezpečí CERATIZIT urgentní 
doplnění této položky během následujícího 
pracovního dne.

Absolutní dohled
Úspěch systému Tool-O-Mat je založen 
na jednoduchosti jeho použití, úspoře 
nákladů a schopnosti zákazníků sledovat 
spotřebu nástrojů prostřednictvím pravidel-
ných výstupů. Jednou z klíčových výhod 

systému Tool-O-Mat je kontrola zásob dle 
stanoveného minimálního množství. Tím 
uživateli nehrozí odstávka stroje z důvodu 
nedostupnosti nástroje. Každý nástroj, který 
byl vydán, je vždy přiřazen konkrétní osobě 
a lze jej přiřadit konkrétní zakázce. To přiná-
ší absolutní kontrolu a dohled nad hospoda-
řením s nástroji. Konečné účtování nákladů 
je přesnější a lze snadno odhalit a řešit 
problémy spojené s vysokou spotřebou ná-
strojů. Přístup každého uživatele je umožněn 

pomocí vlastní čipové karty a je možné i de-
finovat přístupová oprávnění k jednotlivým 
nástrojům pro jednotlivé uživatele.

„Neustálým rozvíjením systému  
Tool-O-Mat pomáháme našim zákazníkům 
využívat svůj rozpočet v oblasti řezných 
nástrojů s maximální efektivitou a zároveň 
ušetřit cenný čas,“ říká obchodní manažer 
společnosti CERATIZIT pro Českou a Slo-
venskou republiku Jan Úlovec. 

Systém Tool-O-Mat byl navržen pro malé 
a střední podniky, nicméně je vysoce ceněn 
coby nástroj pro jakýkoliv podnik bez ohledu 
na jeho velikost nebo objem spotřebovaných 
řezných nástrojů. Přínos je v porovnání stej-
ný, ať se jedná o malou subdodavatelskou 
dílnu, anebo větší výrobní závod. Uživatelé 
obvykle hlásí roční úsporu mezi 10 a 20 pro- 
centy rozpočtu na řezné nástroje díky efekti-
vitě, které lze dosáhnout.

„Odběr nástrojů z výdejních automatů je 
perfektním řešením zajišťujícím neomezený 
přístup k nástrojům 24 hodin denně a 7 dní 
v týdnu,“ říká Jan Úlovec, a dodává: „Přiná-
ší také jistotu, že naši zákazníci budou moci 
dostát termínům jejich odběratelů a součas-
ně tak sníží své výrobní náklady.“  

www.ceratizit.czFO
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Systém pomůže  
odhalit i řešit  
problémy spojené  
s vysokou spotřebou 
nástrojů.
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K jedné řídicí jednotce lze připojit až čtyři 
automaty TOM 80, čímž lze docílit nejen úsporu 
místa, ale i zvýšit skladovací kapacitu.

Systém TOM 840 nabízí jedinečné prostorové 
řešení až na 840 různých produktů.

Přístup každého uživatele je umožněn pomocí 
vlastní čipové karty.
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Přítlakem tvrdých válečkovacích ele-
mentů na obrobek dojde k překročení 
meze kluzu a k plastické deformaci 

povrchové vrstvy obrobku. Na povrchu po 
soustružení, broušení, frézování, vrtání nebo 
vystružování dojde ke srovnání výstupků 
a prohlubní. Výsledkem je zrcadlově lesklý 
povrch, výrazně menší hodnota drsnosti Ra, 
a zpevněná povrchová vrstva o síle 0,20 až 
0,70 mm. Její pevnost je o 5 až 10 procent 
vyšší než před válečkováním, má prokaza-
telně lepší odolnost proti opotřebení a proti 
korozi.

Mezi přední světové výrobce váleč-
kovacích nástrojů patří americká firma 
COGSDILL, která byla založena v roce 1914 
v Detroitu jako servisní středisko nástrojů 
pro místní automobilky. Mezi hlavní výrobky 
patří nástroje na odstranění ostřin po vrtání, 
válečkovací nástroje a vyvrtávací systémy 
pro horizontální vyvrtávačky. Společnost 
má nyní dvě výrobní střediska, jedno v USA, 
druhé ve Velké Británii, kde se vyrábí právě 
válečkovací nástroje. V České republice 
zajišťuje distribuci nástrojů COGSDILL 
plzeňská firma HOFMEISTER. Kromě 
vlastních nástrojů nabízí kompletní řešení 
technologie výroby.

Do standardního sortimentu, který je 
k dodání ze skladu, patří nástroje pro vá-
lečkování s ocelovými válečky na obrábění 
otvorů a vnějších průměrů. Otvory lze vá-
lečkovat v rozsahu od 3,97 do 177 mm, pro 
hřídele je možný rozsah průměrů od 1 do  
65 mm. Kromě standardních délek lze 
dodat i nástroje prodloužené, kde řada XL 
je delší o 50 mm a řada XXL o 100 mm. Pro 

stroje s omezeným pracovním prostorem, 
jako jsou např. vícevřetenové soustruhy, 
jsou určeny válečkovací nástroje řady 
MIKRO.

Pro sériovou výrobu vnějších průměrů na-
bízí COGSDILL speciální válečkovací stroje, 
které lze provozovat v manuálním režimu, 
nebo k nim připojit robotické rameno.

Druhou skupinou válečkovacích nástrojů 
COGSDILL jsou univerzální nástroje, u kte-

rých je pracovním elementem vyměnitelný 
diamantový hrot. Díky způsobu nasazení 
jsou takové nástroje vhodné i pro malosé-
riovou výrobu a pro konvenční obráběcí 
stroje. Lze je použít pro válečkování větších 
otvorů, vnějších průměrů včetně tvarových 
přechodů, kuželů i zaoblení a také pro vá-
lečkování čelních a rovinných ploch. 

Jednobřité nástroje UDBT jsou určeny pro 
soustružnické aplikace, ale také pro horizon-
tální vyvrtávací centra za použití úhlových 
hlav. Velikou výhodou je možnost změny 
nastavení nástroje vůči ose obrobku v roz-
sahu ±90 stupňů. Dodává se s kvadratickou 
upínací částí nebo s upnutím Capto C5, 
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VÁLEČKOVÁNÍ – PRODUKTIVNÍ ZLEPŠENÍ 
KVALITY POVRCHU PO OBRÁBĚNÍ
Válečkování je beztřísková technologie obrábění kovových dílů,  
která přináší zlepšení kvality povrchu obrobku, zvýšení přesnosti rozměru  
a zároveň zpevňuje povrchovou vrstvu dílců. 
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Válečkovací nástroj UDBT s diamantovým 
hrotem pro práci na soustruhu nebo vyvrtávačce.

Standardní sortiment válečkovacích nástrojů 
firmy COGSDILL.

Nasazení nástroje pro válečkování otvorů na 
soustruhu.

Válečkovací nástroje s diamantovým hrotem  
pro obrábění rovinných ploch.
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příp. C6. Díky materiálu hrotu je možné 
použít řeznou rychlost až 200 m/min. a po-
suv 0,4 mm/ot. v závislosti na požadované 
hodnotě Ra. 

Příkladem je nasazení nástroje u hřídele 
s průměrem 200 mm: Při rychlosti 180 m/ 
/min. a posuvu 0,05 mm/ot. bylo dosaženo 
Ra = 0,28 a povrchová vrstva byla zpevně-
na z původní hodnoty 220 HB na 275 HB.

Pro práci na frézovacích strojích při váleč-
kování rovinných ploch je určen nástroj typu 
DBFM. Vyrábí se od průměru 63 mm  
(s pěti diamantovými hroty) až do průměru 
125 mm (s devíti „břity“). Pracovní rychlost až  
200 m/min., pracovní posuv 0,03 mm/hrot. 
Velkou výhodou je jednoduchá výměna 
diamantových hrotů bez nutnosti doměřování 
nebo složitého nastavování.   

Stanislav Škabraha, HOFMEISTER

PŘESNÉ NÁSTROJE PRO TŘÍSKOVÉ OBRÁBĚNÍ A UPÍNÁNÍ TÉMA

 
 

 
 

TM 210x104.indd   2 24.9.2020   11:14:02

  ▼ INZERCE

3

4





Sledujte násTuřanka 115c, 627 00 Brno

Tel. +420 513 036 213

info@cz.schunk.com

schunk.com

SCHUNK Intec s.r.o.



NÁSTROJOVÝ SYSTÉM  
SE ČTYŘMI ŘEZNÝMI JAKOSTMI
Ve frézovacím programu společnosti Boehlerit je k dispozici nástrojový 
systém DELTAtec 90N Tang s tangenciálními vyměnitelnými břitovými 
destičkami, které umožňují lehký a stabilní řez. 
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Frézovací systém DELTAtec 90 
Tang obsahuje čtyři jakosti řezných 
materiálů. Slinuté karbidy BCP25M 

a BCP35M jsou určeny pro obrábění 
ocelí, jakost BCM40M pro obrábění ne-
rezových materiálů a jakost BCK20M pro 
obrábění litiny. Tyto jakosti jsou dostupné 
s osvědčenými geometriemi a řeznými 
hranami. Systému s řeznou hranou ve 
tvaru šroubovice umožňuje vytvořit měk-
ký řez s co nejlepším rozložením řezných 
sil, navíc dochází díky speciálnímu rozdě-
lení zubů k výraznému snížení vibrací při 
obrábění.

Rohové frézy DELTAtec 90N Tang jsou 
určeny pro hrubování ocelí a litinových 
materiálů a přesvědčí překvapivě lehkým 
řezem s mimořádně stabilními řeznými 
vlastnostmi. Čtyřhranné VBD zaručují 
vysokou produktivitu a nízké náklady na 
nástroje.

Systém tangenciálního frézování byl  
rozšířen o břitové destičky velikosti  
9 mm. Portfolio tak obsahuje různé varian- 
ty frézovacích hlav, jako jsou nástrčné 
a stopkové frézy se standardními délkami, 

i s prodlouženým provedením stopky XL. 
Rozsah průměrů nástrčných frézovacích 
hlav je v rozmezí 40–80 mm, každý průměr 
se dvěma různými zubovými mezerami. 
Stopkové frézy jsou dostupné v průměrech 
20–32 mm.

Axiální a radiální provedení frézovacího 
systému DELTAtec 90N Tang bylo upra-
veno podle frézovacího základu břitové 
destičky LNMX 13. Tento systém nabízí 
vysokou hospodárnost díky velkým rychlos-
tem posuvu i při malých průměrech řezných 
nástrojů. Velká pozornost byla věnována 
zhotovení řezného lůžka a robustnosti bři-
tové destičky, která zabezpečuje spolehli-
vost řezného procesu a ochranu proti lomu 
destičky. Výsledkem jsou čtyři řezné hrany 
se sníženými náklady na břit a s maximální 
stabilitou při obrábění pod úhlem 90° s při-
způsobenými jakostmi řezného materiálu. 

Pro své vynikající vlastnosti a vysokou 
účinnost lze tento nástrojový systém použít 
pro obrábění všech běžných ocelí, litin 

i nerezových materiálů. Díky geometrické-
mu konceptu umožňuje rohové i tvarové 
frézování, šroubovité zanořování a frézování 
plných drážek.   

www.boehlerit.cz

Frézovací program Boehlerit umožňuje  
rohové i tvarové frézování, šroubovité  
zanořování a frézování plných drážek.

Nástrojový systém DELTAtec 90N Tang  
s tangenciálními vyměnitelnými  
břitovými destičkami.
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Pro firmy je to i dobrý důvod zvažovat, 
jak je na tom z tohoto hlediska jejich 
výroba, a zda nenastal čas na moder-

nizaci příslušného zařízení. Dnešní kom-
presorová technika zohledňuje požadavky 
současných podmínek, jimž starší přístroje 
už ne vždy dokážou vyhovět. 

Kromě vzduchového výkonu a výstupního 
tlaku hraje stále důležitější roli i spotřeba 
kompresoru, resp. jeho energetická nároč-
nost. Přístroje nové generace už energii 
nejen spotřebovávají, ale dokážou ji i svým 
způsobem recyklovat a její podstatnou 
část vracet zpět k dalšímu využití. Šetří tak 
firmám náklady na energii v dalších sekcích 

jejich provozu. Při volbě kompresoru patří 
kromě výkonových parametrů k důležitým 
faktorům také nároky na údržbu a souvi-
sející náklady na servis, které mohou tvořit 
podstatnou část investice do výroby stla-
čeného vzduchu. I v tomto mají modernější 
zařízení, díky uplatnění nových materiálů 
a sofistikovaného softwaru řídicího a opti-
malizujícího jejich provoz, navrch.

A protože nastupuje éra chytrých zařízení, 
nemohla ani kompresorová technika zůstat 
stranou. Pokročilá konektivita, adaptiv-
ní provoz a inteligentní funkce umožňují 
kompresorům zvýšit účinnost vzduchového 
systému, přizpůsobit se provozním podmín-

kám a požadavkům na dodávky stlačeného 
vzduchu a umožnit propojenou výrobu. 
I kompresor dnes může být propojené 
zařízení, které dokáže svůj výkon flexibilně 
přizpůsobovat momentálním potřebám, aby 
se snížila spotřeba energie. A díky přizpů-
sobitelnému výkonu a inteligentním funkcím 
je efektivnější a spolehlivější. 

Ve hře je samozřejmě i dnes nezbytná 
udržitelnost, proto je už kompresorová 
technika projektována i s ohledem na sni-
žování emisí, což je faktor, který pod tlakem 
společenské odpovědnosti bere do úvahy 
stále více firem při výběru svých dodava-
telů. 

KOMPRESORY,  
STLAČENÝ VZDUCH 

PŘÍLOHA
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NEPLÝTVEJTE VZDUCHEM, ANI PENĚZI
Jestliže se říká, že stlačený vzduch je nejdražší komoditou  

v průmyslové výrobě, tak v dnešní době extrémních cenových výkyvů  
energií to platí obzvláště. 



Například u šroubových kompre-
sorů s plynulou regulací otáček 
lze ušetřit až 35 % nákladů na 

energii, konstatuje Michal Novák, jednatel 
společnosti TIBBIS, která dnes patří mezi 
významné dodavatele kompresorové 
techniky. Její historie se začala psát prá-
vě před 30 lety, kdy se dva bratři, ještě 
jako fyzické osoby, rozhodli pustit do 
kompresorového byznysu a navázat na 
dlouholeté dodávky rotačních lamelových 
kompresorů CompAir a Hydrovane do 
ČR. Tak vytvořili základy pro založení 
vlastní specializované firmy, která od roku 
2001 působí na trhu pod názvem TIBBIS 
kompresory, a stačila si velmi brzy získat 
profesionální renomé.

Jako profesionálové se také snaží najít 
pro zákazníky nejlepší řešení. Vyplatí se 
věnovat pozornost správnému dimenzo-
vání rozvodů vzduchu, zvolit optimální typ 
kompresoru a zjistit, zda není zbytečně 
předimenzovaný tam, kde to není nutné. 
K dispozici jsou vhodné kompresorové 
technologie, jako např. frekvenční měniče, 
moderní kompresory, které jsou relativně 
malé, ale výkonné s proměnnou spotřebou 
podle aktuálních požadavků. Nicméně 

v hodně provozech ještě běží staré stroje, 
energeticky náročnější, technologicky 
a parametrově již zaostávající za soudobou 
technikou – samozřejmě se všemi z toho 
plynoucími důsledky.

„Důležité je, aby vše fun-
govalo jako komplet. Pořízení 
špičkového kompresoru v kom-
binaci s ošizenou údržbou, není 
dobré řešení a v konečném 
důsledku se dojde na to, že 
systém je drahý,“ zdůraz-
ňuje Michal Novák s tím, že 
určitě se však vyplatí provést 
energetický audit, který umožní 
často ušetřit opravdu nečekané 
částky. Ve finále se tak může 
zjistit, že výměna technologie 
nemá smysl, protože by stačilo 
zamezit úniku vzduchu a využít 
rekuperace, což dokáže přivést 
zpátky spoustu peněz. Stla-
čený vzduch je dnes nejdražší 
médium, generující značné 
odpadní teplo, avšak paradox-

ně jen výjimečně se v kompreso-
rovnách využívá rekuperace. Přitom 400kW 
kompresorovna může poskytnout dostatek 
tepla pro ohřev vody, vytápění apod.

Lepší dva malé než jeden velký
Základem všeho by měla být správná volba 
vhodného kompresoru, tedy optimálního FO
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UMĚNÍ NAJÍT SKUTEČNÉ ÚSPORY
Mezi zařízení, které postihl současný růst cen energií zvlášť výrazně,  
patří kompresory, na jejichž provozu a dodávkách stlačeného  
vzduchu je závislá podstatná část průmyslových podniků.  
Začalo tak intenzivní hledání dříve neřešených úspor. 
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řešení pro danou aplikaci. Z tohoto důvodu 
např. patří k preferovaným zařízením 
společnosti TIBBIS kompresory němec-
ké firmy RENNER, jejíž portfolio zahrnuje 
celkově přes 6000 modelů (!) všech typů, 
které mohou být přizpůsobeny nejrůznějším 
potřebám a parametrům od cílového tlaku 
až po spotřebu energie.

Zahrnuje mj. i modulární systém 
RSDKM(F)-PRO s dvojicí kompresorů od 
3 do 11 kW (tzn. v celkovém výkonovém 
rozsahu 6–22 kW), které lze podle potřeby 
libovolně kombinovat a doplňovat dalším 
příslušenstvím. Tyto šroubové kompreso-
ry s asymetrickým profilem byly vyvinuty 
a jsou určeny pro průmyslové použití, 
včetně nasazení v nepřetržitém provozu. 
Při jejich vývoji byly nejdůležitějšími kritérii 
efektivita, dlouhá životnost a jednoduchá 
nenákladná údržba. Konstruktéři kladli dů-
raz i na vysoký výkon stlačeného vzduchu, 
malé nároky na prostor a snadno dostupné 
díly. Jsou vybaveny jednodušším napínáním 
řemenů, což snižuje náklady na servis, a vy-
značují se vysokou provozní spolehlivostí. 
Díky tandemovému provedení je tato řada 
zvláště úsporná na místo při instalaci.

Při malé spotřebě v určitých hodinách 
provozu lze využívat pouze jeden kompre-
sor, při potřebě zvýšené účinnosti jej může 
vystřídat výkonnější druhý, a ve špičce mo-
hou pracovat oba. I to je cesta k úsporám – 
firma tím ušetří nákladný provoz pouze 
jednoho výkonného kompresoru. Navíc 
v případě poruchy nebo údržby jednoho 
kompresoru zajišťuje provoz druhý, který 
přebírá jeho práci, a dodávka stlačeného 
vzduchu je tak částečně zajištěna druhou 
jednotkou, čímž nedochází k jejímu kritické-
mu přerušení. 

Dalším důležitým faktorem je servis, který 
je u kompresorové techniky velkou polož-
kou, a lze na něm výrazně ušetřit, pokud 
se tak ale děje s rozvahou. Některé servisní 
firmy si za něj účtují přehnané částky, pro-
tože používají výhradně originální filtry nebo 
separátory výrobce – které ovšem nemusí 
být nezbytně nutné za všech okolností – 
a jiné, byť certifikované identické modely, 
používat nechtějí. Rozdíl přitom může činit 
i stovky procent!

Audit odhalí úniky peněz
„Pokud jde o energie, je zhruba 90 % pro-
blémů s nimi u kompresorů způsobeno buď 
špatně zvoleným kompresorem, nebo úniky 
v rozvodech vzduchu, což bývá nejčastěj-
ší příčinou. Z našich zkušeností to může 
činit i pětinu spotřeby energie,“ konstatuje 
Michal Novák. 

Na tyto problémy se snaží TIBBIS reago-
vat službami, které mají podnikům pomoci 
a ukázat jim, kde hledat skutečné úspory. 
Nabízí měření průtoku vzduchu, spotře-
by, revize tlakových nádob, energetickou 
náročnost kompresorů i jejich výkonnost 
a efektivitu, protože čím je zařízení starší, 
tím více dochází k jeho opotřebení a jeho 
účinnost klesá. Hlavně ale firma dokáže 
spočítat úspory dosažené pomocí různých 
opatření i celkovou potenciální úsporu. 
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Energetický audit 
pomůže odhalit příčiny 
úniků vzduchu  
a ušetřit tak nemalé 
prostředky.  

Jedním z klíčových pomocníků je energe-
tický audit s využitím speciálního diagnos-
tického přístroje Fluke k vyhledávání úniků 
vzduchu. Funguje na principu kombinace 
zobrazovacího zařízení (kamery) a soustavy 
mikrofonů. Ultrazvukové vjemy jsou převá-
děny na vizualizované informace, s nimiž 
systém dále pracuje. Dokáže nejen přesně 
lokalizovat místo úniku vzduchu a jak velký 
je v litrech, ale i přepočítat jej na peníze 
a pořídit report ukazující roční náklady.

U menších firem, kde jsou ztráty v řádu 
stovek korun, to možná nehraje tak 
významnou roli, ale u velkých podniků 
s kompresory o výkonu stovek kW už jsou 
„vyhozené“ peníze znát. Jako příklad uvádí 
Michal Novák továrnu, kde naměřili únik  
11 kW. Každou hodinu tak neustále utíkalo 
11 kW do vzduchu – zkuste to vyčíslit na 
dnes extrémně drahou energii…

Zákazníka samozřejmě zajímá cena 
energetického auditu a zda se mu vyplatí. 
Ta záleží především na tom, kolik na něm 
technik stráví času. Není to jen o proměření 
potřebných zařízení a rozvodů, ale i zpra-
cování výsledného vyhodnocení a zprávy. 
V každém případě by ale audit měl peníze 
ušetřit. 

„Může se stát, že audit zjistí, že je vše 
v pořádku, a není žádná významná příle-
žitost k úsporám a zlepšení, ale to je sku-
tečně vzácná výjimka,“ konstatuje Michal 
Novák. Služba je nabízena všem firmám, 
nezáleží, zda mají kompresory od TIBBI-
Su, nebo od jiného výrobce. Pokud se ale 
zájemce rozhodne kompresory pořídit od 
nich, je mu audit odečten z ceny techniky, 
takže službu dostane zdarma jako bonus.   

www.tibbis.cz
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Vývoj i výroba kompresorů 
RENNER probíhají  
v mateřském závodě  
v Německu. 

Modulární systém dvou 
kompresorů dokáže  
firmě ušetřit zbytečné 
náklady.

Konstrukce šroubového 
kompresoru RENNER RS-PRO 
55,0 D.

Speciálně pro nemocnice  
je určen kompresor  
SLT-I MEDI, který dodává 
čistý, suchý a bezolejový 
stlačený vzduch v kvalitě 
potřebné pro dýchání.
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Atlas Copco nabízí zařízení, které svojí 
konstrukcí umožňuje vyrábět kva-
litní stlačený vzduch velmi úsporně 

i s ohledem na snižování CO2.
V provozech, kde záleží na kvalitě stla-

čeného vzduchu, je potřeba do systému 
stlačeného vzduchu instalovat technologii, 
která odstraní pevné nečistoty, zbytkový 
olej a vlhkost. Tato zařízení kladou nároky 
na zvýšenou spotřebu energie. V případě 
pevných nečistot a oleje se jedná o filtry, 
které zvyšují tlakovou ztrátu. 

Vlhkost ze stlačeného vzduchu lze 
odstranit sušením pomocí sušičů stlače-
ného vzduchu. V závislosti na požadované 
hodnotě tlakového rosného bodu (TRB) se 
používají sušiče o různých technologiích 
(kondenzační, adsorpční). Sušiče ke svému 
provozu spotřebovávají energii.

S řešením od Atlas Copco, kterým je 
šroubový bezmazný vzduchem chlazený 
kompresor s integrovaným adsorpčním bub-
novým sušičem (typ ZT iMD) dosáhnete hod-
notu tlakového rosného bodu (TRB) -20 °C 
bez dodatečných nákladů na elektrickou 
energii. Součástí kompresorové jednotky je 
integrovaný sušič, který využívá teplý horký 
stlačený vzduch z výtlaku kompresoru.

Adsorpční bubnový sušič obsahuje 
materiál, který má schopnost na sebe vázat 
vlhkost – tento materiál je nutné regene-
rovat, aby se tato schopnost obnovovala. 

Samostatně stojící věžový adsorpční sušič 
pro mínusové tlakové rosné body této rege-
nerace dosahuje pomocí suchého stlačené-
ho vzduchu nebo topného tělesa s příkony 
až několik desítek kW. U bubnového sušiče, 
který je integrován v jednotce bezmazného 
šroubového kompresoru, není žádné topné 
těleso nutné, ale využívá se kompresní 
teplo. Pomocí integrace sušiče v karoserii 

s kompresorem se sníží náklady na instalaci 
(až o 17 %) a ušetří se zastavěný prostor. 

V neposlední řadě je potřeba zmínit, že 
uspoříte 5–20 % elektrické energie ročně. 
To vše při dosažení stejné kvality vzduchu 
při požadovaném množství a tlaku.

S novým vzduchem chlazeným  
kompresorem ZT Premium VSD+ získáte: 
•   Maximální energetickou účinnost
•   Certifikovaný bezolejový vzduch  

(ISO 8573-1)
•   Nízké celkové náklady na vlastnictví
•   Kompresor s ultraprémiovou účinností 

elektromotoru třídy IE5

Pro více informací nás kontaktujte  
na webových stránkách:  
www.atlascopco.cz

JAK ÚSPORNĚ VYRÁBĚT  
KVALITNÍ STLAČENÝ VZDUCH?
Jak dosáhnout té nejlepší kvality stlačeného vzduchu pro vaši aplikaci  
a zároveň u toho spotřebovat nejnižší možné množství elektrické energie? 
Cesta k úsporné výrobě kvalitního vzduchu pro vaši aplikaci není tak složitá. 
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Ročně lze uspořit  
5 až 20 % elektrické  
energie díky novému 
kompresoru  
s integrovaným 
sušičem. 

28 l 04-2023
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S novým vzduchem chlazeným 
kompresorem ZT Premium 
VSD+ s integrovaným sušičem 
lze dosáhnout TRB -20 °C 
bez dodatečných nákladů na 
elektrickou energii.

Adsorpční bubnový sušič,  
který je integrován v jednotce 
bezmazného šroubového 
kompresoru ZT, nepotřebuje topné 
těleso, jelikož využívá kompresní 
teplo.
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  Tel.: +420 603 232 151
  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
  www.tibbis.cz



Kompresory značky Gardner Denver díky 
neustálému vývoji a zlepšování typo-
vých sérií ESM a VS dosáhly vynikající 

výkonnosti a účinnosti, kterou oceňuje mnoho 
zákazníků v průmyslu. Universální řada 
s elektrickým příkonem od 30 do 45 kW je 
navržena tak, aby splnila současné požadav-
ky na vysokou účinnost. E-modely (premium 
efficiency) kompresorů jsou charakteristické 
větším šroubovým blokem stlačujícím vzduch 
s nižšími náklady a úspornými elektrickými 
motory IE4. Série VS s regulovanými otáčka-
mi zase nabízí okamžitou výrobu adekvátního 
množství vzduchu odpovídající spotřebě. 

Unikátní konstrukce a inženýrská  
dokonalost
Veškeré šroubové bloky navrhuje Gardner 
Denver ve vlastních výrobních závodech, 
do kterých v posledních letech investoval 
kolem 20 mil. EUR. Výroba probíhá na nej-
novějších obráběcích CNC centrech, která 
k dosažení vysoké přesnosti využívají 3D 
měřicí technologie. 

Šroubové prvky jsou navrženy tak, 
aby přesně splnily požadavky zákazníků, 
a přitom dosáhly maximální výkonnos-
ti a spolehlivosti. Unikátní integrované 

řešení bloku s olejovým filtrem a olejo-
vým termostatickým regulačním ventilem 
eliminuje riziko možných úniků a zjednodu-
šuje údržbu. Použití tří O-kroužků vytváří 
unikátní konstrukci těsnicího systému, který 
chrání kompresor před proniknutím oleje 
při případné poruše a zároveň minimalizuje 
dobu odstávky nutnou pro jeho výměnu. 
Výsledná spolehlivost a výkonnost zajišťuje 
prvkům nízké provozní náklady po celou 
dobu životnosti kompresoru.

Pro zákazníky je připraveno několik řad 
šroubových kompresorů, které dosahují roz-
dílné úrovně účinnosti, a to u standardní a pré-
miové řady šroubových bloků. Větší šroubové 

prvky u prémiové řady dosahují až 9 % úspory 
energie ve srovnání se standardními bloky.

Nový ovládací panel GD Pilot SE7
Ovládací panel GD Pilot SE7 se sedmipal-
covým barevným dotykovým displejem 
a několika jazykovými mutacemi je extrém-
ně uživatelsky příjemný a intuitivní. Všechny 
funkce jsou jasně strukturované v pěti 
hlavních nabídkách a logicky zobrazovány. 
Panel zajišťuje spolehlivé ovládání a chrání 
vaši investici pomocí neustálého moni-
toringu provozních parametrů, které jsou 
podstatné pro snížení provozních nákladů.

Hlavní charakteristiky a funkce  
ovládacího panelu
•   Hlavní stránka panelu ovladače  

poskytuje komplexní přehled důležitých 
informací a stavů 

NOVÁ GENERACE KOMPRESORŮ  
S VYŠŠÍ ÚČINNOSTÍ
Nové kompresory Gardner Denver řady Frame 3 snižují náklady na výrobu 
stlačeného vzduchu o 40 až 80 tisíc korun za rok. Snížily totiž energetické 
nároky u kompresorů s elektrickým příkonem 30 až 45 kW.
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Kompresory GD sérií ESM a VS dosáhly díky 
neustálému vývoji a zlepšování vynikající výkonnost 
i účinnost.

Ve srovnání se standardními bloky dosahují větší 
šroubové prvky u prémiové řady E úsporu až 9 % 
energie.

Ovládací panel Pilot SE7 zajišťuje neustálý 
monitoring provozních parametrů pro snížení 
provozních nákladů.

Nová série VS v provedení E splňuje nejpřísnější 
normy efektivity výroby stlačeného vzduchu IES2 
v celém provozním rozsahu. 

Systém ZZT (zpětný zisk tepla) významně zvyšuje 
využití odpadního tepla a zkracuje návratnost 
investice do zařízení.

Jednotky od 30kW příkonu obsahují vzdálený 
monitorovací systém iConn pro prediktivní údržbu 
a kontrolu stavu zařízení. Výrobce garantuje 
spolehlivý provoz šroubového bloku v rámci 
programu PROTECT 10. 
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•   Možnost nastavení času spuštění/vypnutí 
kompresoru

•   Nastavení dvou různých úrovní tlaků dle 
potřeby

•   Integrované řízení chlazení kompresoru 
a sušičky

•   Historie poruch a varování včetně detail-
ních informací pro hlubší analýzu

•   Vzdálené řízení prostřednictvím progra-
movatelných vstupů

•   Autorestart zařízení po výpadku napětí
•   Možnost regulace dalších kompresorů 

prostřednictvím ovládacího panelu 
•   Ukládání důležitých provozních hodnot 

na SD kartu
•   Integrovaný modul iConn (dálkový dohled 

zařízení) – služba zdarma po celou dobu 
životnosti

•   Integrovaný Web-Server prohlížeč. 

Nové vlastnosti série VS s proměnnými 
otáčkami
V řadě případů není spotřeba stlačeného 
vzduchu konstantní, protože je závislá na 
proměnném množství spotřebičů a jejich 
okamžité spotřebě. Šroubové kompresory 
s frekvenčním měničem umožňují efektiv-
ně a spolehlivě vyrábět stlačený vzduch 
i v případě rychle se měnícího požadova-
ného množství. Kompresory s frekvenčním 
měničem nejenže dokáží rychle reagovat 
na měnící se požadované množství, ale 
přitom udržovat i požadovaný tlak v rozvo-
dech stlačeného vzduchu. Flexibilně je tak 
upravováno dodávané množství stlačené-
ho vzduchu, což ve svém důsledku vede 
k významnému snížení spotřeby elektrické 
energie oproti kompresorům s fixními otáč-
kami (série EMS). 

Nová série VS v provedení E skládající se 
z energeticky úsporného motoru, frekvenč-

ního měniče a velkého šroubového bloku 
splňuje nejpřísnější normy efektivity výroby 
stlačeného vzduchu IES2 (EN 61800-9) 
v celém provozním rozsahu.

Další přidaná hodnota pro zákazníka
Součástí dodávky může být, na přání 
zákazníka, u každého kompresoru řady 
Frame 3 systém zpětného zisku tepla 
(ZZT). Tento systém významně zvyšuje 
využití odpadního tepla a zkracuje návrat-
nost investice do zařízení v případě využití 
vznikajícího tepla při stlačování. Výstupní 
teplota ze systému ZZT je běžně přes  
70 °C, díky tomu je možné toto teplo 
použít pro předehřev užitkové nebo tech-
nologické vody nebo dalšího kapalného 
média, vytápění, ohřev vzduchu, úpravu 
stlačeného vzduchu a pro další technolo-
gické procesy vyžadující teplo. V případě 
potřeby může být stávající monitorovací 
systém iConn rozšířen o sdílení detailních 
provozních informací. To díky diagnostice 

zajišťuje včasné provedení opravy nebo 
servisu zařízení ještě před možnou poru-
chou a následnou odstávkou.   

Dlouhodobá garance vložené investice 
a provozních úspor 
Gardner Denver chrání vaši investici  
tím, že garantuje spolehlivý provoz šroubo-
vého bloku po dobu 10 let a poskytuje  
6 let záruku na ty prvky kompresoru,  
které nespadají do pravidelného servisní-
ho plánu zařízení (více garanční program 
PROTECT 10).

Pro ověření kvalitativních parametrů 
těchto špičkových kompresorů se zákazník 
může účastnit ověřovacích testů za přítom-
nosti třetí nezávislé autorizované osoby 
(např. TÜV) ve výrobním závodě v němec-
kém Simmernu.

Veškeré standardně dodávané kompre-
sorové jednotky od příkonu 30 kW a vyšší-
ho, obsahují vzdálený monitorovací systém 
iConn pro prediktivní údržbu a kontrolu 
stavu zařízení v rámci trendu digitalizace 
výroby Indrustry 4.0. Zákazník i servisní 
organizace společnosti VESKOM díky tomu 
získávají průběžný přehled o pracovních 
podmínkách zařízení a dokáží tak optimálně 
organizovat pravidelné servisy a zaručit 
dlouhou životnost zařízení. Monitorova-
cí systém je nezávislý na intranetové síti 
zákazníka a jeho provoz je zcela zdarma po 
celou dobu životnosti zařízení.

Věříme, že vás kvalita a technologická 
úroveň výrobků Gardner Denver zaujala 
a rozšíříte tak řady partnerů společnosti 
VESKOM tak, jako to udělala řada našich 
zákazníků v průběhu více než 30 let v Čes-
ké republice a na Slovensku.   

www.veskom.cz
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Turbokompresory
Šroubové kompresory
Pístové a lamelové kompresory
Lamelové vývěvy a sušiče
Měřící technika a příslušenství
Technologie průmyslového chlazení a ZZT 
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Stlačený vzduch je jedním z nejdraž-
ších nosičů energie, proto je měření 
jeho úniků důležité pro kontinuální 

vyhledávání a opravy netěsných míst. Těmi 
často uniká až 35 % celkové spotřeby stla-
čeného vzduchu. Pro měření normovaného 
objemového průtoku stlačeného vzduchu 
se používá měření tepelného hmotnost-
ního průtoku. Pouze to (je nezávislé na 
procesním tlaku a teplotě) nevytváří trvalou 
tlakovou ztrátu. Dva keramické senzory se 
skleněnou ochranou, vyvinuté speciálně pro 
použití v náročných podmínkách stlačeného 
vzduchu, jsou vystaveny provozní teplotě 
a zapojeny do Wheatstonova můstku. Tento 
princip měření umožňuje, že průtokoměry 
mají velký rozsah měření. Poměr mezi nej-
vyšším a nejnižším průtokem je 300 : 1.

Průtokoměr testo 6440
Je určen pro všechny důležité průměry 
potrubí DN15 – DN50. Tato řada nabízí 
ve čtyřech přístrojích nejkompaktnější 
provedení měřiče s vysoce výkonnou elek-
tronikou, jež poskytuje všechny potřebné 
výstupní signály. 
Výhody:
•   vestavěná vstupní a výstupní část
•   kalibrovaný na objemový průtok (Nm3/h)
•   2 volně nastavitelné výstupy: analogový 

4... 20 mA, pulsní spínač

•   teplotně kompenzovaný díky použité 
metodě měření

•   displej pro zobrazení výsledků měření 
objemového průtoku a spotřeby.

Průtokoměr testo 6446/47
Jsou určeny pro velké průměry potrubí 
DN65 – DN250 (21/2“ až 10“) s možností 
vyjmutí sondy pod tlakem. Průtokomě-
ry řady testo 6446/47 vyřešily problém 
nepřesného uložení senzoru a nutnosti 
vysunutí senzoru pod tlakem u velkých 
průměrů potrubí DN 65 – DN 250. Průto-

koměr testo 6447 toto řeší patentovaným 
závitovým připojením. Přístroj je dodáván 
ve dvou materiálových provedeních a dvou 
variantách konstrukce. Zákazník tak má na 
výběr z 28 různých variant.
Výhody:
•   modely s patentovanou připojovací 

armaturou pro snadné a rychlé připojení 
i na rozvod pod tlakem a s vestavěnou 
vstupní i výstupní částí

•   kalibrováno na objemový průtok (Nm3/h)
•   2 volně nastavitelné výstupy: analogový 

4... 20 mA, pulsní spínací
•   teplotně kompenzovaný FO
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POMOCNÍK PRO KONTROLU ÚNIKŮ 
STLAČENÉHO VZDUCHU
Sledování spotřeby stlačeného vzduchu není v mnoha provozech výroby 
monitorováno přesně. Přitom bez znalosti jeho celkové spotřeby a skutečné 
spotřeby jednotlivých oddělení není vytvářen tlak na zamezení jeho úniku.

Netěsnými místy  
často uniká  
až 35 % celkové 
spotřeby  
stlačeného  
vzduchu.
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Průtokoměr testo 6440 je určen pro všechny 
důležité průměry potrubí (DN15 – DN50).

Kompaktní model testo 6444 s integrovanou 
vysoce výkonnou elektronikou.

Průtokoměry testo 6446 (vlevo) a 6447 (vpravo) 
jsou určeny pro velké průměry potrubí (DN65 – 
DN250).

Přenosná sonda testo 6448 slouží pro měření, 
regulaci a kontrolu spotřeby stlačeného vzduchu.

Ultrazvukový detektor úniku – Sensor LD pro.
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•   s displejem pro zobrazení objemového 
průtoku nebo spotřeby

•   materiál měřicího bloku: ušlechtilá nebo 
zinkovaná ocel.

Průtokoměr testo 6448 s tyčovou sondou 
Přenosná sonda testo 6448 slouží pro 
měření, regulaci a kontrolu spotřeby stlače-
ného vzduchu a tím i ke zjištění míst úniků. 
Přístroj je optimálně vhodný pro jednodu-
chou, bezpečnou a rychlou montáž a je 
možné jej použít pro měření na rozvodech 
s různými průměry potrubí pro DN40 – 
DN300.

Oblasti použití: detekce úniků a měření 
spotřeby stlačeného vzduchu, rozdělení 
nákladů podle spotřeby jednotlivých praco-
višť, řízení spotřeby ve špičkách, kont-
rola min./max, řízení preventivní údržby, 
automatické přesné dávkovaní stlačeného 
vzduchu.
Výhody:
•   možnost montáže pod tlakem
•   měření rychlosti proudění vzduchu (m/s) 

v rozsahu 0–160 m/s; spotřeby v Nm3 
a teploty média ve °C

•   ochrana před zpětným rázem a kulový 
ventil pro bezpečnou a rychlou montáž 
a demontáž sondy stlačeného vzduchu, 
díky tomu je možné jednoduše provádět 
měření na více místech pomocí pouze 
jedné sondy

•   maximální flexibilita díky výstupu pro-
střednictvím různých signálů: analogový 
výstup 4... 20 mA (čtyřvodičový), impulsní 
výstup, 2 spínací výstupy (nastavitelné) 
závislé na spotřebě nebo objemovém 
průtoku, spínací a rozpínací kontakt, 
hystereze

•   integrovaný sumarizátor (totalizátor) i bez 
vyhodnocovací jednotky

•   menu pro obsluhu pomocí displeje.FO
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Kontrola vlhkosti stlačeného vzduchu – 
vyšší bezpečnost, nižší náklady
Zbytková vlhkost je nejčastěji vyjadřována 
hodnotou teploty rosného bodu °Ctd. Pro 
kontinuální kontrolu sušiček jsou v nabíd-
ce Testo jednoduché přístroje řady testo 
6740. Přístroj je buď trvale nainstalován na 
vhodném místě rozvodu tlakového vzduchu 
(závit G1/2“), nebo jej lze připojit dočasně 
na různá místa pomocí měřicí komůrky 
a rychlospojek.

Typ testo 6743 má kromě analogové-
ho proudového výstupu 4… 20 mA navíc 
displej pro operativní kontrolu na místě 
a možnost jemného dostavení pro dosažení 
optimální přesnosti v dané oblasti měřicího 
rozsahu. Přístroj je možno dovybavit i alar-
movým kontaktem pro signalizaci překroče-
ní nejvyšší přípustné vlhkosti. 

Ultrazvukové detektory úniku – Sensor 
LD a LD pro
Plyny unikající z netěsností v potrubních 
systémech (např. vlivem koroze nebo 
špatných šroubových spojů) vydávají zvuky 
v ultrazvukové oblasti. Detektor úniku  
testo Sensor LD / LD pro je vybaven vysoce 
přesným ultrazvukovým senzorem a díky 
akustickému trychtýři může detekovat úniky 
např. u systémů stlačeného vzduchu, roz-
vodů plynu, páry nebo chladicích systémů, 
těsnění dveří atd. Za pomoci integrovaného 
laserového zaměřovače je možné úniky 
přesně lokalizovat.

Společné výhody:
•   robustnost a nízká hmotnost zajišťují 

pohodlné používání přístroje v průmyslo-
vém prostředí

•   vylepšená detekce úniků díky akustické-
mu trychtýři

•   moderní velkokapacitní akumulátory  
(Li-Ion), doba provozu min. 10 hodin

•   akustický trychtýř pro lepší určení polohy 
úniků

testo Sensor LD
•   snadné ovládání pomocí membránové 

klávesnice

testo Sensor LD pro
•   snadné ovládání pomocí dotykové  

obrazovky
•   s integrovanou kamerou: zobrazení 

a ukládání úniků v obraze
•   přímé zobrazení úniku v l/min  

a náklady v Kč
•   přenos dat o úniku do počítače  

přes USB
•   snadné vytváření hlášení v souladu  

s ISO 50001 pomocí Testo Leak  
Software. 

www.testo.cz
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Italská firma TESEO SRL, která jako první 
na světě přišla s modulárním systémem 
hliníkových profilů pro rozvod stlačeného 

vzduchu, nabízí na základě svých dlouhole-
tých zkušeností zákazníkům nejen samotné 
potrubí, ale i řadu designů, služby a přizpů-
sobené ergonomické produkty, jako jsou 
kyvná ramena, svodové trubky, rozdělo-
vače, pracovní stoly a vozíky, které jsou 
schopné přepravovat fluidní energii. Jde 
o produkty, které tvoří kompletní systém, 
optimalizují funkčnost i náklady

Jako sehraný orchestr
Rozvod stlačeného vzduchu pro průmyslo-
vou automatizaci se skládá z mnoha prvků, 
které se ještě i dnes navrhují a instalují, 
aniž by se bral v úvahu širší obraz systému. 
Často tak běží kompresorovna odděle-
ně od komponent, které zajišťují rozvod 
vzduchu, i od těch, jež zajišťují, aby strojní 
zařízení dostávala potřebnou energii. Právě 
celkový pohled, podobný jako má dirigent 
na různé nástroje tvořící orchestr, pomáhá 
mít dlouhodobě spolehlivě fungující systém, 

který je ale zároveň flexibilní a schopný 
přizpůsobit se potřebám daného zákazníka 
i v budoucnu.

Firma TESEO, která svými modulárními 
hliníkovými potrubními systémy HBS, AP 
a AP Multi-fluid vytvořila nový tržní seg-
ment, a nyní i mezinárodní reference pro 
rozvody stlačeného vzduchu a technických 
kapalin, si je toho dobře vědoma. Díky zku-
šenostem získaným v tomto oboru a vlast-
nímu konstrukčnímu a vývojovému týmu 
je schopna nabídnout zákazníkům nejen 
potrubí, ale i rozsáhlou paletu souvisejících 
služeb, jako je poradenství, design, i širokou 

škálu ergonomicky přizpůsobených produk-
tů. Díky tomu se stala spolehlivým partnerem 
v celé výrobní oblasti od kompresorovny až 
ke stroji nebo pracovnímu stolu.

Výrobky na míru až do místa použití
Kromě modulárního potrubního hliníkového 
systému nabízí TESEO ergonomické pro-
dukty, které se vzájemně integrují a posky-
tují ucelený systém od kompresorovny až 
do místa použití, s přihlédnutím ke speci-
fickým vlastnostem a potřebám koncového 
zákazníka. Ten pak dostane na míru přizpů-
sobené, již předem připravené produkty, 

DISTRIBUCE STLAČENÉHO  
VZDUCHU NENÍ JEN POTRUBÍ 
Existuje mnoho prvků, které přispívají k úspěchu systému rozvodu 
stlačeného vzduchu, ale jsou často navrženy rozdílným způsobem  
a přehlížejí celkový obraz komplexního systému. 
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Specialisté firmy TESEO pomáhají při montáži,  
ale i při používání systému.

Příklad stavebnicového hliníkového systému pro 
stlačený vzduch. 

Pracovní stůl s rozvodem stlačeného vzduchu se 
systémem ATS.

Modulární AM rozdělovač pro rozvod stlačeného 
vzduchu a jiných tlakových kapalin.

Příklady svislých podpěr rámu stolu, které působí 
jako zásobníky vzduchu i výtlačné trubice.

Kloub AP L stavebnicového systému.

Stavebnicové řešení pro stlačený vzduch systému 
AP.

Modulární potrubní systém HBS 50 slouží pro 
vedení stlačeného vzduchu i jako kolejnice pro 
vozík.
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čímž získá snížení nákladů i času.
Revoluční je zejména řada hliníkových 

rozvaděčů. Jejich ideální použití (nikoli 
však výlučné) je na automatických strojích 
pro podávání různých servomechanismů 
nebo na vstřikovacích či tlakových litých 
strojích pro chlazení forem. Díky extrémní 
modularitě může technické oddělení firmy 
TESEO navrhovat i speciální rozvody, které 
jsou zákazníkovi dodávány již smontova-
né. Svodné potrubí, ve skutečnosti konec 
svodového sloupu, je velmi univerzální 
a může sloužit pro napájení stroje i pracovní 
stanice. Tvoří je jeden smontovaný díl s více 
odběrnými místy. Zde platí, že každý svo-
dový rozdělovač je navržen dle požadavků 
zákazníka a následně dodán už předem 
smontovaný.

Mezi ergonomické produkty patří také 
systém ATS, který se skládá z kolejnice, po 
níž se volně posouvá vozík vybavený výstu-
pem stlačeného vzduchu s nástavcem na 
pneumatické nářadí. Je unikátní v tom, že 
umožňuje mít po celou dobu pojezdu vozíku 
pohotově dostupné zdroje fluidní i elektric-
ké energie. Má-li být fluidní nebo elektrická 
energie přiváděna shora, ne přímo, jsou 
výhodným řešením opěrky kyvných ramen 
pro přívod stlačeného vzduchu. Umožňují 
podporu pneumatického nářadí na kruhové 
nebo půlkruhové ploše, protože kombinu-
jí rotační i lineární pohyb, což umožňuje 
pokrytí velmi velkých pracovních ploch. Vše 
lze opět nakonfigurovat dle potřeb zákaz-
níka.

Modulární systém s vozíkem je dalším 
příkladem toho, jak se produkty TESEO vzá-
jemně integrují. Vozík běží na standardním 
modulárním potrubním systému HBS 50, 
který slouží jako kolejnice i potrubí stlače-
ného vzduchu. Vozík umožňuje podporu 
i podávání stlačeného vzduchu po celé 
délce kolejnice pro pohon pneumatického 
nářadí. Systém zahrnuje elektřinu pro při-
pojení elektronických zařízení, monitory pro 
pokyny operátorovi, příslušenství, nasta-
vitelné podpěrné stoly, držáky háčků atd. 
I zde je široká oblast použití od automotive 
až po průmysl bílého elektra.

Pracovní stoly jsou speciálně vybaveny 
pro provádění montážních prací s elektric-
kým nebo pneumatickým nářadím. Jsou 
konstruovány z pevného hliníkového rámu, 

který podporuje ATS systém s kolejnicí, po 
které jezdí vozík s výstupem vzduchu. Jedna 
ze dvou svislých podpěr rámu stolu působí 
jako zásobník vzduchu i výtlačná trubice. 

Desky stolů jsou přizpůsobeny na míru 
zákazníkům nebo podle úkolů, které mají 
provádět. Mohou být jednostranné nebo 
oboustranné, výškově nastavitelné, s jednou 
nebo více tlakovými částmi, přizpůsobeným 
vybavením a nastavitelnými příčníky, na kte-
ré lze připevnit boxy na obrobky. Díky flexibi-
litě designu je lze velmi rychle přizpůsobit.

Optimalizováno pro budoucnost
Všechny produkty firmy TESEO pokrýva-
jí širokou škálu možných oblastí použití 
a aplikací. Často pomáhají dodávat proud 
vzduchu, kapalin i elektřiny shora, čímž se 
vyhnou nepohodlným potrubím na zemi, 
která operátorům překáží. Přispívají také 
k zamezení plýtvání a dodatečným ná-
kladům díky hliníku, který je sám o sobě 
udržitelným materiálem, a modularitě kom-
ponentů umožňující úpravy i zásahy na již 
nainstalovaných systémech, což dovoluje 
odebírat nebo přidávat prvky podle budou-
cích potřeb zákazníka.

To vše je doplněno interním týmem 
nabízejícím poradenské a projekční služby 
s ohledem na firemní bezpečnost, ener-
getickou účinnost a ekologickou a ekono-
mickou udržitelnost. Každý závod TESEO 
vytváří projekty na míru díky vlastnímu 
technickému oddělení, které poskytuje 
každému zákazníkovi specifický návrh 
optimalizující geometrie i trasy. Nabízí také 
poradenství v oblasti předpisů, školení 
instalačních techniků a podporuje je od 
návrhu až po konečnou přejímku. Následně 
pomáhá při montáži i spuštění systému 
v rámci podniku, aby byl zprovozněn v co 
nejkratším čase.   
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Společnost TESEO  
zve návštěvníky  
Hannover Messe do 
své expozice v hale  
7/A12 od 17. do  
21. dubna 2023.
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STO LET VE SLUŽBÁCH  
STLAČENÉHO VZDUCHU
„Kdo se přestane zlepšovat, už není dobrý!“ konstatuje motto společnosti 
ALMiG na jejích webových stránkách a dosavadní úspěšná historie 
německého výrobce kompresorové techniky mu dává za pravdu.

Firma, která letos oslavuje rovné století 
od svého vzniku, kdy začala ještě jako 
malá mechanická dílna vyrábět vzdu-

chová čerpadla na plnění automobilových 
pneumatik v německém Köngenu, aby 
o pár let později zahájila výrobu vzducho-
vých kompresorů, které jí časem vynesly 
mezi elitu ve svém oboru, je dokladem, že 
její strategie funguje. 

Pod současným názvem ALMiG, který je 
zkratkou Automatische Luftpumpen – Made 
in Germany, však datuje svou moderní his-
torii od roku 2007, když zahájila po změně 
majitelů svou novou éru. A o dva roky poz-
ději i své oficiální působení v Česku v nově 
zřízené pobočce v Břeclavi, pokrývající 
distribuci i servis v ČR a SR. Před 11 lety se 
firma stala součástí celosvětové tchajwan-
ské skupiny Fusheng, což jí otevřelo dveře 
k ještě výraznější mezinárodní expanzi, ov-
šem všechny kompresorové systémy jsou 
nadále vyráběny v Německu, na stejném 
místě od roku 1923.
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Názorným příkladem toho-
to permanentního inovačního 
úsilí je i řada šroubových 
kompresorů F-Drive, která 
je nástupcem předcházející 
úspěšné řady ALMIG Flex. 
Obsahuje prakticky všechny 
nejmodernější technologie 
a prvky v oboru kompresoro-
vé techniky ve své kategorii, 
a nedávno byla doplněna 

o nejvýkonnější 75kW typ, takže nyní  
je k dispozici škála modelů zajišťujících  
objemový průtok v širokém rozsahu 
0,23–14,38 m3/min stlačeného vzduchu dle 
ISO 1217. Řada F-Drive tak pokrývá potřeby 
nejrůznějších průmyslových aplikací v elek-
trických příkonech již od 5,5 do 75 kW. 

Vyšší účinnost v kompaktním formátu
Oproti řadě Flex mají kompresory F-Drive 
až o polovinu vyšší účinnost, přitom zabírají 
pravděpodobně nejmenší půdorys ve své 

Frekvenční měnič SCD
Pro přesné nastavení dodávaného 
množství stlačeného vzduchu.

Velmi malá  

zastavěná plocha
Ideální pro malé prostory.

Aktivní tlumič vibrací
Vysoce účinný  
motor s permanentním magnetem
Optimální chlazení olejem při 
jakékoliv rychlosti.

Manometr
Ukazatel vnitřního tlaku.

Přehledný olejoznak

Přímý pohon
Pro bezztrátový 
přenos.

Air Control P
Inteligentní řízení, které monitoruje  
a vizualizuje. Umí řídit až 4 další  
kompresory.

KOMPRESORY, STLAČENÝ VZDUCH

Díky své koncepci je řada kompresorů F-Drive 
prostorově nenáročná, tichá a energeticky 
výjimečně úsporná.

Kompaktní konstrukce kompresoru F-Drive 
umožňuje instalaci v omezeném prostoru, a to 
i v blízkosti stěn.

Inteligentní jednotka Air Control P splňuje 
nejvyšší požadavky na elektronické řízení 
kompresoru.
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Air Control P
Inteligentní řízení, které monitoruje  
a vizualizuje. Umí řídit až 4 další  
kompresory.
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výkonové, resp. kW třídě. Klíčem je koncept 
vertikálního usazení motorové a kompreso-
rové jednotky, a to jak z hlediska energetic-
ké účinnosti, tak instalačního prostoru. 

Kompaktní konstrukce umožňuje instalaci 
v omezeném prostoru, a to i v blízkosti stěn 
(dokonce i v rozích). Firma se opírá o své více 
než desetileté zkušenosti s vertikálním uspo-
řádáním jednotky motor-kompresor, což ji 
umožnilo dosáhnout nejmenší možné montáž-
ní plochy, mnohem menší, než vyžadují běžné 
kompresory s konvenčním uspořádáním. 

Z konstrukčního hlediska jde o kompre-
sory s přímým pohonem a frekvenčním 
měničem v odhlučněném krytu, se spínací 
skříní a řídicím systémem. Tyto přímo 
poháněné kompresory s regulací otáček se 
používají všude tam, kde má být generován 
stlačený vzduch malým a extrémně tichým 
systémem. Jednotka je navržena pro přímý 
pohon 1 : 1 mezi motorem a kompresorem 
a nabízí prakticky bezztrátový přenos hnací 
síly s maximální účinností, přičemž frek-
venční měnič navíc reguluje otáčky motoru 
tak, aby objem vzduchu byl vždy přizpůso-
ben aktuální potřebě, a udržuje konstantní 
tlak v síti. Regulace otáček je klíčová, 
zejména pokud je důležité efektivně a spo-
lehlivě pokrýt nepravidelně se vyskytující 
špičkovou potřebu stlačeného vzduchu.

Tichý pracant s dlouhou životností
Mezi výhody patří zejména vysoce účinný 
šroubový blok, energetická účinnost (IE4) 
a vysoká provozní spolehlivost. Ta je dosa-
hovaná mj. použitím velkoryse dimenzova-
ných součástí a propracovanému systému 
chlazení i při nízkých otáčkách, které 
zajišťuje olejem chlazený motor s perma-
nentními magnety. 

Kompresor (stejně jako celá řada F-Drive) 
je chlazen vzduchem a pracuje při teplotě 
5–45 °C. Zákazníky je oceňovaná mimořád-
ně nízká hladina vibrací i hluku (46 db), k níž 
přispívá kromě zvukotěsného provedení i sys-
tém vedení chladicího vzduchu s radiálním 
ventilátorem, dále pak nízké provozní náklady 
a dlouhá životnost díky optimálnímu chlazení 
v celém rozsahu otáček. V neposlední řadě 
oceňují také uspořádání umožňující snadnou 
a cenově nenákladnou údržbu.

Kompresorová řada F-Drive je stan-
dardně vybavena inteligentním řízením Air 
Control Premium. Pomocí této vyspělé 
jednotky lze optimálně řídit až čtyři další 
kompresory. Jednotka zajišťuje sledování 
celého zásobování stlačeným vzduchem 
a tím i maximální spolehlivost jeho dodávky 
a plánování údržby. Výsledkem je vynikající 
hospodárnost. 

Stvořen pro efektivitu a úspornost
Kromě svých výkonových paramet-
rů nabízejí kompresory řady F-Drive 

výrazné úspory nákladů díky možnosti 
rekuperace. Odvod tepla hnacího 
motoru a jeho chlazení nezávislé na 
otáčkách umožňuje využít rekuperací 
tepla a při rekuperaci energie lze nyní 
dosáhnout dříve nedosažitelných hod-
not (s technologií SCD je to až 35 % 

úspory energie). Kompresor s integro-
vanou rekuperací tepla umožňuje elek-
trickou energii téměř celou přeměnit 
na teplo, ať už jde o teplý vzduch pro 
vytápění (20–25 °C nad teplotou okolí), 
ohřev vody pro účely vytápění (teplota 
vody až 70 °C) nebo teplou vodu pro 
procesní účely (do 70 °C). Celkově vy-
užitelná tepelná energie může u těchto 
kompresorů dosahovat díky systémům 
vzduchového vedení až 96 % (76 % 
z chladiče oleje, 14 % z dochlazovače, 
6 % z elektromotoru), rekuperace přes 
tepelné výměníky nabízí až 82% využi-
telné tepelné energie.  

www.almig.cz
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Jednotka  
rekuperace tepla 
umožňuje kompresoru 
přeměnit téměř celou 
elektrickou energii  
na teplo.
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Před více než 30 lety zahájila TESEO své působení na 
revolučním trhu v oblasti systémů rozvodu stlačeného 
vzduchu a technických kapalin. Dnes TESEO nabízí širokou 
škálu produktů a řešení šitých na míru, aby zákazníkům po 
celém světě poskytla komplexní služby v oblasti distribuce 
energie, od technického poradenství po optimalizaci linek. 
Díky svým bohatým zkušenostem, inovativním a neustále 
aktualizovaným produktům a osobitému designu je TESEO 
spolehlivým a kvalifi kovaným partnerem pro všechny 
společnosti, které kladou velký důraz na energetickou 
úsporu. Systémy TESEO jsou 100% bezztrátové.

INOVATIVNÍ HLINÍKOVÉ MODULÁRNÍ SYSTÉMY 
PRO STLAČENÝ VZDUCH A TLAKOVÉ KAPALINY

HALL 7 - STAND A12

HBS

APAM

MADE IN ITALY

teseo srl
Via degli Oleandri, 1
25015 Desenzano del Garda (BS)
ITALY
T. +39 030 9150411
teseo@teseoair.com  
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NEWSLETTER ČNDT

V tomto newsletteru se můžete seznámit s novinkami ze skupin a z dění 
kolem naší společnosti. V dnešním vydání si budete moct přečíst o exkurzi 
do společnosti ORLEN Unipetrol RPA v Záluží, kterou v rámci své volební 
schůze zorganizovala skupina RS02 – Střední Čechy. Příspěvkem 
o společnosti stejně jako celou exkurzí vás provedou slova paní Ing. Dagmar 
Otcovské, za což jí velmi děkujeme. Z proběhlých akcí musím na tomto místě 
ještě zmínit první setkání s firemními členy, které proběhlo v únoru, všem 
firemním zástupcům, kteří se tohoto setkání zúčastnili, velmi děkuji. Setkání 
si myslím bylo velmi podnětné a poučné. Na základě podnětů z tohoto 
setkání již probíhají aktivity, které snad povedou ke kýženým výsledkům. 

Dále ve vydání naleznete upoutávky na akce, které již běží, anebo jsou 
v přípravě. Jedná se například o kulatý stůl k ISO9712:2022, který naše 
společnost organizuje společně s TÜV Nord Czech, s.r.o. Během kulatého 
stolu mají účastníci možnost si nechat dovysvětlit některé nejasnosti, které 
jsou spjaty s touto normou. 

První kulatý stůl již proběhl v Praze a další mohou být, ale vše závisí na 
vašem zájmu. Kulaté stoly se mohou konat ve vašem regionu nebo přímo ve 
firmě. Více informací dále v aktuální příloze. 

Na říjen pak Ing. Převorovský připravuje další ročník konference NDT  
in Progress. Letošní rok pak můžeme společně v listopadu uzavřít na tradiční 
každoroční konferenci DEFEKTOSKOPIE 2023, které se bude konat v Třebíči 
v hotelu Atom. 

Všem vám přeji příjemné jarní období a budu doufat, že se na nějaké akci 
společně setkáme, ať už na schůzích vašich skupin, nebo na nějaké akci 
spojené s ČNDT. 

Libor Topolář, prezident ČNDT, z.s.

40 / 04-2023

VÁŽENÉ ČLENKY A VÁŽENÍ ČLENOVÉ ČNDT, 

JIŽ DRUHÝM ROKEM DOSTÁVÁTE ČASOPIS 
TECHMAGAZÍN, KDE MÁME MOŽNOST MÍT DVAKRÁT 
ROČNĚ PŘÍLOHU, RESP. NEWSLETTER ČNDT, Z.S. 
ZIMA JE JIŽ ZA NÁMI A NYNÍ MÁTE TEDY OPĚT 
MOŽNOST SI ZALISTOVAT V JARNÍ PŘÍLOZE.  
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doc. Mgr. Libor Topolář, Ph.D.  
prezident ČNDT, z.s.



Česká společnost pro nedestruktivní testování, z.s.
pořádá 53. mezinárodní konferenci a výstavu NDT techniky

14. – 16. listopadu 2023,
Hotel Atom Třebíč 

Mezinárodní konference a výstava Defektoskopie 2023 / NDE for Safety
2023 bude zaměřena zejména na problematiku nedestruktivního
zkoušení materiálu a konstrukcí ve všech oborech technické činnosti.
Konference bude příležitostí k setkání všech, kteří se zajímají o výzkum,
vývoj, praktické aplikace i vzdělávání a normalizaci v tomto oboru.

Součástí konference bude veřejně přístupná výstava NDT techniky.

Aktuální informace a přihlášky: www.cndt.cz

Czech Society for Non-destructive Testing invites all NDT specialists
to 53rd International Conference and Exhibition of NDT technique

Hotel Atom Třebíč, Czech Republic
November 14 - 16, 2023

This event will be organized by Czech Society for NDT as an international annual
meeting and exhibition. The conference is aimed at all topics of non-destructive
testing and evaluation of materials and structures in all areas of technical activities.
It is an opportunity to meet together all people interested in research,
development, as well as in practice, standardization and application of NDT/NDE
methods. Manufacturers and suppliers of NDT instruments and services are invited
to present their products and innovations.

Conference Language: All technical papers at the conference will be presented
in English, Czech or Slovak languages.

More info: www.cndt.cz
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Skupina ORLEN Unipetrol je největší 
rafinérská a petrochemická spo-
lečnost v Česku a areál v Litvínově, 

kde sídlí společnost ORLEN Unipetrol 
RPA, je největším chemickým areálem 
v ČR. Vyrábí širokou škálu produktů od 
vodíku a čpavku přes pohonné hmoty, 
plasty, asfalty a další chemické látky. Pro 
tuto výrobu je zde rozsáhlé chemicko-
-technologické a strojní zařízení, které je 
namáhané a poškozované rozmanitými 
specifickými provozními podmínkami, 
a jehož stav je proto nutné pro bezpečný 
a spolehlivý provoz průběžně kontrovat. 
Z používaných diagnostických metod za-
ujímá největší objem nedestruktivní defek-
toskopie. Pro pracovníky defektoskopie 
může být tedy prohlídka podniku zajímavá 
a z tohoto důvodu jsme ještě před zaháje-
ním vlastního jednání skupiny připravili pro 
jeho účastníky krátký program a exkurzi 
po areálu společnosti. 

Účastníci byli nejprve stručně seznámeni 
s historií našeho podniku od jeho založení 
v roce 1938, kdy jeho úkolem byla výroba 
benzínu pro válečné účely, a proto byl té-
měř kompletně zničen v důsledku bom-
bardování. Po válce nastal jeho postupný 
rozvoj a výstavba do podoby současného 
chemického a rafinérského komplexu. Na 
závěr úvodu bylo krátké představení Oddě-
lení zkušebny materiálu a defektoskopie, se 

kterým se účastníci seznámili podrobněji na 
místě. 

Následovala projížďka autobusem po 
hlavních výrobnách, zakončená představením 
nejmodernější jednotky na výrobu dicyklo-
pentadienu, který v roce 2022 rozšířil produk-
tové portfolio společnosti. Dicyklopentadien 
(DCPD) má široké využití v mnohých průmys-
lových odvětvích a vykazuje v současné době 
deficit oproti poptávce. Výrobna účastníky 
zaujala svým špičkovým vybavením. 

Poté jsme se přesunuli na oddělení, jehož 
hlavním úkolem je provádět materiálové 
zkoušky, kontroly a posouzení stavu výrob-
ního zařízení. Oddělení má dvě hlavní části, 
a to zkušebnu materiálu a nedestruktivní 
defektoskopii. Sídlíme sice ve starších bu-
dovách, ale vybavení je moderní a snažíme 
se o jeho průběžnou obnovu.

Ve zkušebně si účastníci prohléd-
li vybavení chemické laboratoře, kde je 
několik stabilních i přenosných emisních 

EXKURZE VE SPOLEČNOSTI  
ORLEN UNIPETROL RPA V ZÁLUŽÍ  
V rámci regionální skupiny RS02 ČNDT – Střední Čechy se uskutečnilo 
dne 24. listopadu 2022 jednání ve společnosti ORLEN Unipetrol RPA  
v Záluží – Litvínov.

Litvínovský areál společnost ORLEN Unipetrol 
RPA navštívili zástupci regionální skupiny RS02 
ČNDT.

Specialisté Orlenu předvedli zkoušení 
magnetickou metodou…

… a také měření tvrdosti ultrazvukovým 
tvrdoměrem.

Nejvíce účastníky zaujal nový přístroj LYFT, 
kterým lze měřit korozní úbytky pod izolací bez 
nutnosti přípravy povrchu i vazebního prostředku 
pod sondu.
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a rentgenových spektrometrů a analyzátorů, 
dále mechanickou zkušebnu vybavenou 
stroji pro zkoušky tahem, rázem v ohybu, 
zkoušky tvrdosti a další zkoušky, ke kterým 
je převážně nutné odebrat vzorky, resp. vy-
robit zkušení tyče v přípravně vzorků. V me-
talografické laboratoři jsou pak prováděna 
mikroskopická pozorování struktur kovů, 
trhlin, korozního napadení nebo jiného 
poškození prošetřovaných součástí. 

Účastníci navštívili také skupinu defekto-
skopie, jejíž hlavní činnosti jsou:
•   Radiografické zkoušení (RT)
•   Zkoušení ultrazvukem (UT)
•   Vizuální kontrola (VT)
•   Zkoušení kapilární metodou (PT)
•   Zkoušení magnetickou metodou práško-

vou (MT)
•   Zkoušení těsnosti (LT)
•   Termovize – zjišťování teplot, úniky uhlo-

vodíků, úniky plynů a stlačeného vzduchu

•   Diagnostický ultrazvuk – kontrola odva-
děčů kondenzátu.

Pro všechny tyto zkoušky máme odpo-
vídající vybavení. Zkoušky prozařováním 
provádíme pomocí izotopů iridia a selenu 
a přenosných a stabilních rentgenek. Část 
zkoušek je vyhodnocována metodou digi-
tální radiografie.

Kromě několika ultrazvukových klasic-
kých přístrojů jsme přítomným předvedli 
i ultrazvukový přístroj pro metodu EMAT 

(ElectroMagnetic Acoustic Transducer), 
kterým lze měřit nekontaktně, bez úpravy 
povrchu a odstranění nátěrů, tloušťku stěny 
na feromagnetických materiálech. 

Naši specialisté jim dále předvedli 
termovizní kamery pro zjišťování povrcho-
vých teplot zařízení a kamery pracující na 
ultrazvukovém principu, kterými je možné 
zjišťovat úniky plynů, a další vybavení pro 
všechny naše defektoskopické metody. 
Účastníky prohlídka velmi zaujala a úspěch 
měl zejména náš nejnovější a nejmodernější 
přístroj LYFT pro měření korozních úbytků 
pod izolací, kterým lze měřit bez nutnosti 
přípravy povrchu a bez vazebního prostřed-
ku pod sondu.

Po ukončení exkurze účastníci RS02 
opustili závod a odjeli do Mostu, kde v re-
stauraci probíhalo vlastní jednání s volbou 
předsedy a místopředsedy skupiny RS02. 

Ing. Dagmar Otcovská

Úspěch sklidil  
zejména nejmodernější 
přístroj LYFT  
pro měření  
korozních úbytků  
pod izolací.
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October 9.–11. 2023, Prague, Czech Republic,
http://ndt2023.it.cas.cz

Already the XIIth International Workshop NDT in Progress 2023 will be 
organized by the Czech Society for NDT (CNDT) together with the In-
stitute of Thermomechanics of the Czech Academy of Sciences Under 
auspices of the Academia NDT International.

XIIth biennial Workshop in a successful series started in 2001 will 
be a meeting of NDT world experts and students from both academic 
and industrial branches allowing them deep discussions on the latest 
state-of-the-art of the non-destructive testing and evaluation (NDT/ 
/NDE) research and developments in all scientific and application 
areas.

All interested persons are cordially invited to contribute to discus-
sions by their oral and/or poster presentations. Next to the skilled 
experts, the workshop is also intended for young researchers and 
students who are invited to present their latest results and findings 
including not yet finished research. The Workshop will be exceptional 
opportunity for exchange of new experiences and methodologies in 
the NDT/NDE/SHM/CM fields.

Besides the working days you will also have a nice occasion to en-
joy Prague - one of the most magical cities in Europe. In parallel with 
the Workshop is planned also the General Assembly of the Academia 
NDT International in the presence of the world specialists of new 
advancements in current NDT topics like e.g. (not only):
•   Acoustic & ultrasonic methods; acoustic emission; guided waves; 

phased arrays
•   Electromagnetic & new magnetic methods
•   Radiographic methods; infrared & terahertz waves testing
•   Optical methods & defects imaging; methods using fibre Bragg  

gratings
•   Signal & Image processing in NDT/NDE; computer tomography
•   Nonlinear ultrasonic methods; inverse and time reversal problems
•   Structural health and condition monitoring (SHM/CM)
•   Numerical simulations and modelling in NDT/NDE
•   Automated NDT systems & data handling; digital twins 
Student presentations and posters are also welcome.

Basic dates:
•   Deadline for abstracts submission (app. 500 words): June 30, 2023
•   Full paper manuscripts delivery: September 15, 2023
•   Workshop opening: October 9, 2023

XIITH NDT IN PROGRESS 
INTERNATIONAL WORKSHOP  
OF NDT EXPERTS AND STUDENTS

Czech Society for NDT,  
Institute of Thermomechanics of Czech Academy  
of Sciences and ACADEMIA NDT International
1st Announcement and call for papers
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Na základě množících se dotazů drži-
telů certifikátů či vedoucích kvality, 
kteří odpovídají za kvalifikaci a certifi-

kaci svých podřízených v oblasti NDT,  
se společnost ČNDT rozhodla reagovat,  
a ve spolupráci s TÜV NORD Czech pořádá 
semináře zaměřené právě na nejasnosti 
ohledně požadavků normy  
ISO 9712:2022.

Program seminářů:
•  Nové pojmy
•  Zraková způsobilost 
•   ISO 18490 – Ověření zrakové ostrosti 

pracovníků NDT, výklad, vysvětlení poža-
davků spolu s přesahem do ISO 9712

•   Prodloužení cestou zkoušky a struktu-
rovaného kreditního systému pro L1, L2 
a L3

•   Recertifikace cestou zkoušky a strukturo-
vaného kreditního systému pro L3

•   Diskuze
Počet účastníků debat je omezen na při-

bližně 15 osob. Účast je zpoplatněna sym-
bolickým poplatkem 100 Kč pro nečleny 
ČNDT, členové uhradí polovinu, tedy 50 Kč. 

Semináře se budou podle zájmu konat po 
celé ČR. Plánován je i seminář pro zájemce 
na Slovensku. Veškeré informace o času 
a místě konání naleznou zájemci na webu 

ČNDT (www.cndt.cz) nebo na platformě 
LinkedIn. kde je ČNDT také zastoupena.

První kulatý stůl k certifikační normě
Jako první ze série plánovaných kulatých 
stolů v souvislosti s vydáním novelizované 
verze normy ISO 9712:2022 týkající se  
certifikace NDT pracovníků, uspořádala 
ČNDT ve spolupráci s TÜV NORD Czech 
dne 3. března 2023 v Praze.

Josef Neugebauer z TÜV NORD Czech 
v něm účastníky seznámil s nejvýznamnější-
mi změnami, které novelizovaný dokument 
přináší oproti původní verzi normy. Byla 
provedena revize a doplnění některých 
definic, byly upraveny požadavky na zkou-
šení zrakové ostrosti, kde přibyla norma 
ISO 18490. Dále byly doplněny požadavky 

na uchazeče o prodlou-
žení certifikace, kde došlo 
k výrazným změnám oproti 
předchozí normě (např. 
možnost prodloužení pomo-
cí strukturovaného kreditní-
ho systému, což je soubor 
administrativních požadavků 
nutných pro prodloužení/re-
certifikaci držitele certifiká-
tu). V novelizovaném vydání 
normy došlo i k významné 
revizi požadavků strukturo-
vaného kreditního systému 
pro držitele certifikátu ve 
stupni 3. 

A právě požadavky 
strukturovaného kreditního 
systému v procesu prodlou-
žení u stupně 1 a 2 a recer-
tifikaci stupně 3 byly jedním 
z nosných témat diskuze, 
která proběhla v rámci kula-
tého stolu. 

Pozornost byla věnována 
nově zavedenému institutu 
„rozhodčí“ a jeho funkce 
v certifikačním procesu. 
Tento „rozhodčí“ může 
nově potvrdit vyžadovanou 
praxi uchazeče, a může 
jím být i necertifikovaný 
pracovník, jenž má ovšem 
zkušenosti a praxi uznatelné 
pro Certifikační orgán.

Jak důležitá je zraková 
způsobilost a její prokázání potvrdila dlouhá 
debata a množství otázek týkající se dvojí 
možnosti prokázání zrakové způsobilosti 
(podle požadavků normy ISO 9712 / ISO 
18490). Novinkou je např. striktní požada-
vek na ověření barvocitu, a to jednou po 
dobu platnosti certifikátu (5 let). 

O měsíc později následoval druhý kulatý 
stůl a debata k normě ISO 9712:2022 
v Plzni, kde se účastnici sešli 19. dubna 
v prostorách nového výzkumného centra 
NTC. A jak uvedl prezident ČNDT Libor 
Topolář, v případě zájmu počítají orga-
nizátoři v průběhu roku 2023 s možností 
přípravy dalších informativních akcí tohoto 
zaměření. 

Josef Vališka

POZVÁNKA KE KULATÉMU STOLU  
K NORMĚ ISO 9712:2022   
Vydáním novelizované verze normy ISO 9712:2022 došlo  
k rozvíření stojatých vod v oblasti certifikací NDT pracovníků. 
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Šlo o nejvýznamnější událost loňského 
roku z oblasti nedestruktivního zkou-
šení v České republice, která proběhla 

ve dnech 8. až 10. listopadu 2022. Zaměřena 
byla na problematiku nedestruktivního zkou-
šení materiálů a monitorování stavu kon-
strukcí ve všech oborech technické činnosti. 
Pojďme si připomenout některé okamžiky 
prostřednictvím fotoreportáže. 

Konference 
V konferenčních blocích poutaly návštěvníky 
přednášky odborníků na danou problemati-
ku. Úvodní slovo přednesl prezident ČNDT 
Libor Topolář a první přednášky na téma 
Etika měření a monitorování nedestruktivního 
zkoušení se zhostil Bernard Kopec. Po něm 
se pak Václav Svoboda z firmy Preditest 
věnoval Aplikacím magnetické paměti materi-
álů a akustickým emisím během tlakových 
zkoušek potrubí s defekty. V odpoledním 
bloku Josef Neugebauer vysvětloval změny 
v normě ČSN EN ISO 9715 ve srovnání 
se stávající verzí. Po něm převzal štafetu 
Alexandr Popov z PTS Solnař v přednášce 
Spolehlivost v hodnocení nedestruktivními 

metodami a Jaroslav Brom z Centra výzku-
mu Řež s tématem Nástroje na analyzování 
abnormálních stavů technologických zařízení. 

Celkem měli zájemci na konferenci výběr 
z 20 přednášek, z nichž každá trvala zhruba 
20 až 30 minut. Mezi jednotlivými přednáš-
kovými bloky byly umístěny také firemní 
prezentace.

Výstava
Na veřejně přístupné výstavě NDT techniky se 
prezentovaly společnosti, jako Testima, Foma 
Bohemia, ATG, Keyence, PTS Solnař, Foerster 
Tecom, Starmans, Papaco, K-Technologies, 
IMT Technologies, NNT, SlovCert, TMV SS 
mezi nimiž nemohla chybět ani společnost 
Evident Europe, které předvedly své nejmoder-
nější vybavení včetně služeb v oblasti NDT.

Loňská konference byla jiná i v tom, že 
se konal sjezd a volby do prezídia ČNDT. 
Z přihlášených kandidátů, kterých bylo oproti 
dřívějším letům více, bylo dle návrhu pana 
Mazala zvoleno do prezídia pět kandidátů 
a šestý jako náhradník. 

Petr Kostolník

DEFEKTOSKOPIE 2022 V PŘEROVĚ  
V loňském roce proběhl 52. ročník mezinárodní konference ČNDT  
a výstava NDT techniky pod tradičním názvem Defektoskopie 2022, 
tentokrát v Přerově v hotelu Jana. Součástí byl také sjezd  
a volby nového prezídia ČNDT.
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Součástí konference byly již tradičně zajímavé 
přednášky, např. Josef Neugebauer vysvětloval 
změny v normě ČSN EN ISO 9715.

Alexandr Popov se věnoval Spolehlivosti 
v hodnocení nedestruktivními metodami.

Přednášku Nástroje na analyzování abnormálních 
stavů zařízení vedl Jaroslav Brom z Centra 
výzkumu Řež. 

Prezident ČNDT Libor Topolář (vlevo) se v Přerově 
setkal mj. i s prezidentem rumunské společnosti 
ARoENd Cezarem Ardeleanu (vpravo).

Výstavu navštívilo nespočet odborníků z praxe.

Na každém stánku firmy prezentovaly své 
nejmodernější vybavení.

Společná témata mezi sebou probíraly 
i vystavující firmy.

Návštěvníci řešili s vystavovateli své problémy 
v oblasti NDT ve firmách.

Studenti středních škol si také nenechali ujít tuto 
specializovanou výstavu.

Z jejich dotazů bylo vidět, že o oblast NDT mají 
zájem.
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Před 50 lety (v roce 1973) kvůli němu 
americká vláda zakázala komerč-
ní nadzvukové lety nad pevninou 

Spojených států, což postihlo letadla jako 
Concorde. Některé technologické firmy ale 
už pracují na projektech, které by mohly 
supersoniky – ovšem modifikované pro 
provozní podmínky požadované moderními 
předpisy – zase vrátit.

Jak utišit sonický třesk
V letošním roce se bude projekt nejnovější-
ho letadla X-59 Quiet SuperSonic Techno-
logy (QueSST) společnosti Lockheed Martin 
snažit zopakovat výkon prvního stroje, jen 
s tím rozdílem, že akustický efekt provázejí-
cí prolomení zvukové bariéry by měl být co 
nejtišší, aby si toho na zemi, pokud možno 
nikdo nevšiml, konstatuje článek techno-
logické sekce serveru BBC, který přinesl 
aktuální informace o projektu.

Původní letadla X pomohla odstartovat 
americký vesmírný program, a nyní mají 
jejich nástupci před sebou další úkol – vyře-
šit problém s akustickým třeskem a otevřít 
cestu k renesanci nadzvukového cestování. 

Výzkumníci se nyní intenzivně připravují 
vytvořit tichý sonický třesk. NASA a tajné 
vývojové středisko firmy Lockheed Martin, 

známé jako Skunk Works, se snaží postavit 
letadlo, které by umožnilo přesvědčivě 
dokázat, že takovýto stroj lze realizovat. Po-
krok v počítačovém modelování, simulacích 
i technologii aerodynamického tunelu by 

jim měl umožnit postavit i fyzický tichého 
nadzvukového osobního letounu s fungující 
navrženou technologii.

Zatímco původní stroj Bell X-1, navrže-
ný k rozbití zvukové bariéry, měl zaoblený 
tvar se dvěma rovnými křídly (v té době 
ještě američtí letečtí konstruktéři neměli 
zkušenosti se šikmými křídly snižujícími 
odpor) zakončený prodlouženou špicí 
a byl vybaven raketovým motorem, jeho 
pokračovatel je už koncipován podle zcela 
jiných pravidel. Nově vyvíjený letoun X-59 
je poměrně elegantnější, ale podobně jako 
jeho inspirace používá díly z jiných letadel 
– např. podvozek ze stíhačky F-16, překryt 
kabiny z ještě mnohem staršího stroje 
Northrop T-38 Talon (což byl vůbec první 
nadzvukový cvičný letoun), ale také z někte-
rých motorových systémů používaných ve 
špionážním letadle U-2.

Elegantní nebeský šíp si chce získat 
důvěru
Dlouhá příď letadla (která tvoří zhruba třeti-
nu celkové délky stroje) je navržena tak, aby 
oddělovala rázové vlny vycházející z přídě 
od těch, které vznikají na křídle. Motory 
jsou (na rozdíl od Concordu) nad křídlem, 
takže rázové vlny se nešíří směrem k zemi. 

NASA CHCE VRÁTIT NA OBLOHU LETADLA X
Prvním strojem, který prolomil zvukovou bariéru, byl v roce 1947 
experimentální letoun Bell X-1, a supersonický třesk, provázející tento 
moment, byl zvuk, jaký Země do té doby nezažila – podle pamětníků 
připomínal hrom nebo výbuch bomby.
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Vizualizace supersoniku X-59, který by měl 
vyřešit problém s akustickým třeskem. 

Dlouhá zploštělá příď letadla X-59 by měla 
oddělovat rázové vlny z přídě od těch na křídle.

NASA se snaží postavit stroj, který by dokázal,  
že tichý supersonik lze realizovat. 
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Neobvykle hladká spodní část letadla má 
také přispět k minimalizaci počtu rázových 
vln, které stroj vytváří. Vše na prototypovém 
stroji X-59 je navrženo tak, aby vytvářelo 
tichý sonický třesk v testovacím bodě  
Mach 1,4 (1670 km/h, resp. 464 m/s), což 
jsou ovšem parametry vztahované k nulové 
nadmořské výšce, zatímco nový supersonik 
má prorážet zvukovou bariéru ve výšce  
16 800 m. Požadovaného snížení souvi-
sejícího zvukového efektu chtějí konstruk-
téři dosáhnout tím, že minimalizují počet 
rázových vln vycházejících z letadla a rozšíří 
je po jeho draku, aby se zabránilo jejich 
nárazovému přerůstání do hlasitého třesku.

Nové letadlo X-59 nebude (jak by se dalo 
očekávat) řízeno počítačem, ale člověkem, 
aby získalo důvěru v komunitách, nad nimiž 
bude létat. Překryt kabiny stroje spolu 
s dlouhým nosem ovšem znamená, že pilot 
nebude mít přímý výhled dopředu, ale bude 
spoléhat na digitální systém vnějšího vidění 
(XVS). Tento systém využívá kameru s vyso-
kým rozlišením na přídi a další pod ní, aby 
vytvořil pro pilota obraz na displeji obdobný 
oknu směřujícímu dopředu.

Konkurence na obzoru
Na obdobném projektu pracuje i společnost 
Boom Supersonic, která představila projekt 
nejrychlejšího dopravního letadla na světě. 
Nově vyvíjený stroj dlouhý od špice svého 
aerodynamického trupu k ocasu 61,2 m 
a s rozpětím křídel 18 m, má nabídnout 
přepravní kapacitu pro 65–80 cestujících,  
dolet téměř 8000 km (7870 km) a rychlost  
Mach 1,7. Měl by být dvakrát rychlejší nad 
vodou a o pětinu nad zemí než současné 
stroje, a operovat v letové výšce 18,3 km. 

K jeho špičkovým letovým a provozním 
parametrům by měl výrazně přispět štíhlý 

kompozitní trup optimalizující obtékání 
i proudění vzduchu pro snížení aerodyna-
mického odporu a zvýšení účinnosti paliva 
či modifikovaná delta křídla zlepšující jak 
nadzvukový výkon, tak podzvukovou stabi-
litu pro maximalizaci bezpečnosti a účin-
nosti. Křídla inspirovaná racky (tzv. gull 
wings) by měla minimalizovat odpor letadla 
a tím i požadovaný tah motoru.

Firma už v roce 2021 představila pod ozna-
čením Symphony koncept nového pohonné-
ho systému, který by měl být optimalizován 
pro jejich navržený supersonik Overture. 
Na jeho vývoji spolupracuje se špičkovými 
firmami v oboru. Na návrhu motoru se podílí 
společnost Florida Turbine Technologies, 
jejíž inženýři jsou podepsání i pod motory pro 

F-119 či F-135 pro supersoniky F-22 a F-35, 
a společnost GE Additive, která má pomocí 
aditivní výroby zajistit pohonné jednotce níz-
kou hmotnost, nízký počet dílů a také snížené 
náklady na montáž. Design motoru Sym-
phony bude využívat osvědčené technologie 
i materiály k dosažení optimálního nadzvuko-
vého výkonu a účinnosti. Pro stroj Overture 
bude pracovat s čistým nulovým obsahem 
uhlíku a splňovat hladiny hluku požadované 
leteckými předpisy.

Tento turbodmychadlový motor v archi-
tektuře se středním obtokem bez přídavného 
spalování, jenž v současnosti pohání všechna 
moderní komerční letadla, bude na rozdíl od 
podzvukových turbodmychadel zahrnovat 
osově symetrické nadzvukové sání, nízko-
hlučnou výfukovou trysku s variabilní geome-
trií a pasivně chlazenou vysokotlakou turbínu. 
Takto optimalizovaný motor pro 100% 
udržitelné letecké palivo by měl stroji dodávat 
tah při vzletu 35 tisíc liber (Ibf), což by mělo 
být přibližně 155 kN, resp. 15 875 kp. 

Výrobu nového dopravního supersoniku 
plánuje firma Boom Supersonic začít příští 
rok se zprovozněním v roce 2026, a první 
let v roce 2027. Vzhledem k úspěšnému 
designu pohonu Symphony, může být stroj 
Overture na dobré cestě k dosažení typové 
certifikace v roce 2029. 

Josef Vališka

Křídla inspirovaná 
racky by měla 
minimalizovat odpor 
letadla i požadovaný 
tah motoru.

Supersonik Overture firmy Boom má znamenat 
novou éru tiché nadzvukové letecké dopravy. 

Technologie motoru Symphony by měly umožnit 
dosahování optimálního nadzvukového výkonu  
i účinnosti stroje Overture. 

Letos zahájila firma Boom stavbu moderního 
závodu v Severní Karolíně na výrobu dopravních 
supersoniků Overture.
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Nový UltraFan s Ø 3,56 m je 
téměř o 5 % větší než nyní 
největší motor GE9X v třídě 
dopravních letadel.

Planetová převodovka 
zvládá rekordní výkon cca 
65 MW.

Robotem řízený 3D 
kompozitní proces 
umožňuje vyrábět složité 
tvary lopatek dmychadla. 

Tělo lopatky je z uhlíkového 
kompozitu, kromě náběžné 
hrany, která je z titanu.

Obří turbodmychadlo je prvním 
z plánované řady motorů pro 
letadla s úzkým a širokým trupem 

s tahem od 25 000 lbf do přibližně  
110 000 lbf (111-489 kN). Nový UltraFan 
o průměru 3,56 m je téměř o 5 % větší 
než konkurenční systém General Electric 
GE9X, v současnosti největší motor v třídě 

dopravních letadel. I s relativně nevelkým 
zvětšením průměru však přichází význam-
ný nárůst obsáhnuté plochy. Konstruk-
téři využili planetovou převodovku mezi 
dmychadlem a kompresory vzadu, takže 
dmychadlo může běžet svou optimální 
nižší rychlostí, zatímco kompresory běží 
svou vyšší rychlostí. Při testech převodov-

GOLIÁŠ MEZI LETECKÝMI MOTORY
Rolls-Royce dokončil stavbu prvního demonstrátoru svého motoru UltraFan 
nové generace pro budoucí dopravní letadla. Novinka má přinést obrovské 
výhody v oblasti spotřeby, hmotnosti, hluku i emisí.
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Motor efektivněji 
snižuje emise NOx 
o 40 % a víceméně 
zcela eliminuje emise 
pevných částic. 
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ka zvládala výkon asi 65 MW, což je další 
rekord v letectví.

Při výrobě motoru byl využit nový 
robotem řízený 3D kompozitní výrobní 
proces Rolls-Royce, který umožňu-

je vyrábět složité tvary potřebné pro 
aerodynamiku lopatek dmychadla. Pro 
přední (náběžné) hrany lopatek je stále 
používán titan, ale zbytek je uhlíkový 
kompozit, díky čemuž je demonstrátor 

mnohem lehčí než celotitanová dmy-
chadla používaná v motorech RR třídy 
Trent. To uvolní hmotnost pro další 
užitečné zatížení letounu.

Obrovský průměr dmychadla je 
v nepoměru ke kompaktním turbínám 
uvnitř, proto inženýři zajistili, že velký 
objem vzduchu prochází kolem jádra 
kompresoru přímo ze zadní části moto-
ru, místo toho, aby byl veden skrz jádro 
motoru pro pohon kompresorů. To 
vytváří vysoký obtokový poměr, který  
pomáhá snížit hlučnost o působivých  
35 % a umožňuje výrazné snížení spo-
třeby paliva (až o čtvrtinu). Díky tomu 
bude letoun vykazovat levnější provoz, 
nabídne delší dolet a bude šetrnější 
k životnímu prostředí.  

Jan Přikryl

ORIENT EXPRESS SILENSEAS: NEJVĚTŠÍ PLACHETNICE SVĚTA
Více než 140 let poté, co v roce 1883 na koleje vyjela první luxusní vlaková souprava 
Orient Express, se slavná značka chystá opět vyrazit do další etapy své historie.  
Ta se však bude pro změnu psát na moři.

Pod názvem Orient Express Silenseas 
představila společnost, provozující 
tento dopravní luxus, ambiciózní 

projekt, pod nímž se neskrývá nic menšího 
než největší moderní plachetnice světa. Se 
skromností sobě vlastní ji charakterizuje 
jako „revoluci v námořní historii posouvající 
hranice toho, co je možné“. 

Unikátní plachetní jachta budoucnosti 
s velkolepými interiéry má vzniknout ve 
spojenectví hotelového řetězce Accor 
a francouzského loďařství Chantiers  
de l’Atlantique, v jehož projekčních  
kancelářích se koncept zrodil.

Přísně technicky vzato ovšem úplně přes-
ně o plachetnici ve stylu elegantních kliprů 
či jiných větrem poháněných plavidel, které 
brázdily oceány do příchodu páry, nejde. 
Loď bude sice vybavena trojicí nainstalova-
ných plošin SolidSail (pro tento systém už 
firma vyvinula a otestovala první prototyp), 
ale pohon s využitím větru je spíše pod-
půrnou možností doplňující motorovou 
jednotku na zkapalněný zemní plyn (LNG). 
Ta by měla výhledově používat i zelený 
vodík, jakmile bude technologie schválena 
pro námořní osobní lodě. Ponechat takové 
plavidlo výhradně rozmarům větru se jeho 
konstruktéři přece jen neodvážili. 

Svým způsobem jde o přelomové řešení, 
které v kombinaci s hybridním pohonným 
systémem na LNG se stane referenční lodí 

z hlediska ekologického provozu a designu.
S Orient Express Silenseas firma začíná 

novou kapitolu historie, přebírá zkušenosti 
a dokonalost luxusního cestování a přenáší 
je do nejkrásnějších moří světa. Tato výji-

mečná plachetnice s kořeny v historii Orient 
Expressu nabídne vytříbené designové 
prostory připomínající zlatý věk mytických 
plaveb. Inovace je srdcem této ultramoder-
ní lodi, která změní námořní svět pomocí 
nových technologií, aby čelila dnešním 
výzvám udržitelnosti.

Jen pro představu: 220 m dlouhé plavidlo 
s tonáží 22 300 UMS, bude obsahovat  
54 apartmánů o průměrné ploše 70 m2 
(včetně monumentálního prezidentského 
apartmánu o rozloze 1415 m2 a soukro-
mého o rozloze 530 m2), 120 (movitých) 
pasažérů si bude moci užívat terasu, dva 
bazény, dvě restaurace, bar, kabaretní amfi-
teátr I soukromé nahrávací studio. Cesto-
vání bude zahrnovat i lázeňské procedury 
nebo meditační sezení.

A protože opulence není nikdy dost, 
objednala společnost hned dvě tyto super-
lodě. První by měla vyplout na moře v roce 
2026, druhá o rok později, v létě by plavidla 
měla křižovat Středomoří, v zimě Karibik.  

Petr Kostolník

Cestování bude 
zahrnovat i lázeňské 
procedury nebo 
meditační sezení.

4



Tento návrh Zákoníku práce (ZP) 
znamená jednu z nejrozsáhlejších 
transpozičních novel zákoníku 

práce za poslední roky. Přináší klíčové 
novinky, které se týkají zaměstna-
vatelů i zaměstnanců, komentoval 
novou právní úpravu, jejíž účin-
nost bude nyní záviset na délce 
legislativního procesu, ministr 
práce a sociálních věcí 
Marian Jurečka. Do návrhu, 
který nyní směřuje do 
poslanecké sněmovny, 
bylo zapracováno velké 
množství připomínek 
a zároveň reaguje na 
dvě evropské směr-
nice –o transparentních 
a předvídatelných pracovních 
podmínkách a o rovnováze mezi 
pracovním a soukromým životem.

Práce na dálku v novém kabátku
Mezi hlavní změny patří zakotvení práce na 
dálku – zákoník nově stanovuje závazná pra-
vidla pro home office. Záměrem je, aby ze-
jména rodiče malých dětí nebo pečující měli 
co nejlepší oporu v zákoně a dobré podmínky 
pro skloubení rodinného života s prací. 

„Práce na dálku je stále oblíbenější, proto 
na tento trend reagujeme a blíže upravujeme 
podmínky, aby byly předvídatelné. Dohoda 
o home office bude muset být sjednána 
písemně a novinkou bude mj. možnost 
poskytnout zaměstnancům při práci na dálku 
náhrady nejběžnějších nákladů formou pau-
šálu,“ řekl Marian Jurečka. Paušál za každou 
hodinu odpracovanou z domova bude dob-
rovolný, závislý na dohodě mezi zaměstna-
vatelem a zaměstnancem, a půjde o daňově 
uznatelnou částku. Firmy ale mohou případně 
setrvat i u současné praxe, tedy poskytování 
prokázaných výdajů. Záměrem je kompen-
zovat těm, kdo pracují z domova, náklady za 
energie, teplo a vodu.

Lepší podmínky pro externisty, přísnější 
pro firmy
Změny se týkají i „dohodářů“, tedy pra-
covníků zaměstnaných na základě dohody 

o provedení práce (DPP) nebo 
dohody o pracovní činnosti (DPČ), 
jimž přináší nová právní úprava větší 
předvídatelnost práce a právo na dovo-
lenou. Těm bude zaměstnavatel nově 
povinen rozvrhovat pracovní dobu, a to 
nejméně 3 dny předem, pokud se nedo-
mluví jinak. S tím souvisí i právo na veškeré 
překážky v práci. Právo na dovolenou, 
která nyní bude náležet i zaměstnan-
cům pracujícím na dohody, jim vznikne 
ze zákona automaticky při splnění 
příslušných podmínek. Ty jsou 
podobné, jako je tomu v případě 
pracovního poměru. Záměrem 
je, aby zákoník práce zohlednil 
individuální potřeby osob pečují-
cích o děti do 9 let, o své blízké 
anebo těhotných žen. Pokud 
požádají o práci z domova 
nebo na zkrácený úvazek, je 
zaměstnavatel nově povinen 
případné zamítnutí takové 
žádosti písemně zdůvodnit. 

Zásadní věcné změny zpřísňují 
povinnosti zaměstnavatelů také 
v tom, že se rozšiřuje okruh 
informací, jež musí písemně 
poskytnout zaměstnanci při 

vzniku pracovněprávního vztahu (např. 
o době trvání a podmínkách zkušební 

doby, o přestávkách a odpočinku, 
o týdenní pracovní době, posky-

tovaném odborném rozvoji 
apod.). Lhůta pro poskytnutí 

této informace se zároveň 
zkracuje z jednoho měsíce 
na 7 dní od vzniku pra-
covněprávního vztahu. 
Zaměstnanec bude 
také oprávněn žádat 
po zaměstnavateli 
písemné odůvodnění 
výpovědi z DPP/ 
/DPČ, ale bude moci 

zažádat i o přechod 
do pracovního poměru 

(pokud v předchozích  
12 měsících právní vztahy 

založené dohodami trvaly nejméně 
180 dnů) s tím, že zaměstnavatel 

bude povinen poskytnout odůvodněnou 
písemnou odpověď.

Smlouvy a dohody nyní i elektronicky
Novela také modernizuje doručování v pra-
covněprávních vztazích, a to s ohledem na 
postup digitalizace a potřeby praxe s cílem 
zjednodušení veškerých procesů. Pracov-
ní smlouvy i dohody bude možné uzavírat 
elektronicky a zaměstnanec bude moci od 
takto uzavřené smlouvy či dohody nebo 

jejich změn odstoupit do 7 dnů, pokud 
nebylo započato s prací. 

Elektronicky bude možné doručit 
i další důležité dokumenty, např. 
výpověď. Pro elektronické doručo-

vání však platí, že bude potřeba písem-
ný souhlas zaměstnance – a to na 

samostatném prohlášení, s tím, 
že zaměstnavatel je povinen ho 
předem informovat o podmín-
kách elektronického doručování 

písemností, včetně tzv. fikce 
doručení, a pracovník bude muset 
sdělit svou elektronickou adresu 
pro doručování.  

Josef Vališka
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NOVELIZACE ZP ZLEPŠUJE  
PODMÍNKY HOME OFFICE I „DOHODÁŘŮ“
Vláda schválila dne 5. dubna novelu Zákoníku práce, kterou předložilo 
MPSV. K hlavním novinkám patří právní úprava práce na dálku 
a kompenzace některých jejích nákladů formou paušálu, a právo na 
dovolenou i pro pracovníky na dohodu o pracovním poměru.

Záměrem 
je kompenzovat 
lidem pracujícím 

z domova náklady 
za energie, teplo 

a vodu.
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Evropský energetický štítek se užívá více 
než 25 let. S tlakem na nižší spotřebu 
se ale původní škála s několika „+“ 

stala časem nepřehlednou a pro spotřebitele 
matoucí, proto bylo přistoupeno ke změně 
značení, které je pro spotřebitele přehlednější.  

Označení A++ či A+ na etiketách nahrazují 
kategorie ve škále A až G. Například v sou-
časnosti vyráběné LED žárovky jsou velmi 
úsporné a velká část by spadala do kategorií 
A++, ty jsou nyní zařazeny do třídy E.

Žárovky se od března musí značit pouze 
novými energetickými štítky, i když byly pro 
svítidla zrušeny. Pokud totiž je ve svítidle na-
pevno zabudovaný světelný zdroj, který nelze 
vyjmout, tak se vztahují povinnosti označo-
vání novými energetickými štítky i na svítidlo. 
U svítidel obsahujících vyjmutelný světelný 
zdroj, jej výrobce označovat štítkem nemusí, 
má ale povinnost identifikovat v technické 
dokumentaci výrobku světelný zdroj, který 
obsahuje, včetně třídy energetické účinnosti.

Povinnost označovat své výrobky novými 
energetickými štítky pro výrobce světelných 
zdrojů vstoupila v platnost už od 1. září 2021, 
po tomto datu už výrobci museli dodávat 
k distribuci světelné zdroje označené pouze 
novými štítky. Na distributory a prodejce se 
však poté ještě vztahovalo přechodné obdo-
bí, během kterého mohli prodávat světelné 

zdroje se starými energetickými štítky. To 
však skončilo 28. února a nyní již musí být 
světelné zdroje při prodeji opatřeny pouze 
novými štítky, u skladových zásob je pak 
možné staré štítky přelepit novými (světelný 
zdroj musí být přelepen novým energetickým 
štítkem na místech, kde je vystaven nebo na-
bízen zákazníkovi k prodeji, tedy v prodejně či 
ve veřejném skladě), povinnost přelepit štítky 
má distributor.

Příslušné nálepky si distributoři, maloob-
chodníci a další prodejci mohou vyžádat 
u výrobců, kteří jim je musí dodat v tištěné 
podobě jako nálepky stejné velikosti jako 
stávající štítky. 

Od 25. února začal platit zákaz dovážet 
na evropský trh další typy svítidel, kdy 

po klasických žárovkách, halogenových 
svítidlech do domácnosti, nebo lineárních 
zářivkách T2 a T12 nyní na řadu přišly další 
typy: lineární zářivky T5 a T8 s dlouhou 
životností nad 25 000 hodin, kruhové zářivky 
T5, a zářivky bez vlastního integrovaného 
předřadníku. Ke všem zmíněným aplikacím 
jsou již dostupné alternativy, které zpravidla 
nabídnou řádově vyšší svítivosti, efektivnější 
chod a zdravotní nezávadnost – ve většině 
případů jsou to LED svítidla, která by tak 
postupně měla nahradit většinu kategorií 
statických zdrojů světla.

Zákaz výroby těchto svítidel urychlila 
novela původního nařízení ekodesignu, která 
reaguje nejen na nízkou účinnost, ale i zdra-
votní rizika – přestala platit výjimka týkající se 
zářivek obsahujících rtuť, která se vztahovala 
na tento typ světelných zdrojů v původním 
nařízení. Od září pak po zářivkách dostanou 
stopku i halogenové žárovky.

Z praktického hlediska to nicméně nezna-
mená kompletní zákaz a stažení všech těchto 
zařízení z obchodní sítě, ale to, že výrobci již 
nemohou uvádět na trh nové modely a im-
portéři je dovážet na evropský trh, aktuální 
zásoby bude možné doprodat (podobně jako 
u žárovek).   

Kamil Pittner

KONČÍ OZNAČENÍ A++  
PRO SVĚTELNÉ ZDROJE
S koncem února uplynulo přechodné období, během kterého bylo možné 
prodávat světelné zdroje s „plusovými“ štítky označujícími třídu energetické 
spotřeby. Od 1. března už nelze žárovky se starými štítky prodávat, 
poskytovat ani vystavovat.

Zákaz výroby určitých svítidel urychlila novela 
reagující nejen na nízkou účinnost, ale i zdravotní 
rizika.

Označení A++ či A+ na etiketách nahradili 
kategorie ve škále A až G.

1

2

Žárovky se od března 
musí značit pouze 
novými energetickými 
štítky.

1 2



Udržovat chlad a tlumit hluk pod 
42 dB má silný nepropustný pás 
s 50mm izolační vrstvou uvnitř bez 

potřeby namražených chladicích vložek. 
Napájení zabezpečuje velká vyjímatelná 
baterie 299 Wh s porty USB a USB-C 
pro nabíjení či napájení dalších zaříze-
ní. Při plném nabití (asi za 4 hodiny ze 
zásuvky) má nejmenší verze udržet jídlo 
i nápoje chlazené na 4 °C až 42 hodin, 
střední verze zhruba jeden a půl dne, 
a největší po celý den (ca 27 hod). Při 
nastavení nižší teploty ovšem dokáže 
udržet teplotu kdekoli mezi -20 až  

+20 °C, ale doba provozu se podstatně 
zkrátí. 

Do 33litrového modelu by se mělo vejít 
38 nápojových plechovek, střední verze 
jich pojme 54 a největší o objemu 53 litrů 
dokonce 62. Ta bude mít navíc dvouzónové 
chlazení včetně mrazáku. Mezi další funkce 
patří otvírák na láhve, vytahovací rukojeť 
pro přepravu na dvou kolečkách nebo 
použití jako odkládací stolek či prkénko, 
aplikace pro chytré telefony k ovládání 
vnitřní teploty a sledování zbývající úrovně 
nabití. Nechybí ani možnost nabíjet „lednici“ 
ze solárních panelů. 
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MIKROVLNKA DO TERÉNU 
Výrobce nářadí Makita obohatil svůj 
sortiment o pozoruhodnou novinku 
v podobě bezšňůrové mikrovlnné 
trouby určené např. pro dělníky na 
staveništích odkázaných zatím na 
donesenou stravu. 

Nová bateriová mikrovlnná trouba je 
kompatibilní s firemním systémem XGT, 
který využívá na zadní straně spotřebiče 
dvě dobíjecí 40V baterie, s nimiž může 
mikrovlnka dodávat 500 W energie po 
dobu 8 minut, pak se energie sníží na 
350 W, než se vybijí baterie. Akumuláto-
ry by měli poskytnout dostatek energie 
na ohřátí asi 11 studených obědů nebo 
přípravu 20 teplých nápojů. 

Přenášení mikrovlnky o hmotnosti 
9 kg usnadňuje rukojeť a přiložený 
popruh, ale neočekávejte, že ohřejete 
jídlo, zatímco vám visí na rameni. Spo-
třebič vypne nejen otevření dvířek, ale 
i zabudovaný senzor náklonu, který jej 
deaktivuje, když se s ním pohybuje. No-
vinka je zatím dostupná jen v Japonsku, 
ale možná se s ní časem budeme moci 
setkat i na dalších trzích. 
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MOBILNÍ LEDNIČKA NA KOLEČKÁCH
Pod názvem EverFrost představil výrobce elektroniky 
Anker sadu mobilních chladicích zařízení lišících se 
chladicím objemem od 30 do 50 litrů. Fungují podobně 
jako domácí lednička s účinným chladicím kompresorem.

PRO EKOLOGICKÉ 
FAJNŠMEKRY
Ekologický trend 
udržitelnosti a bezuhlíkové 
budoucnosti už zasáhl 
i oblast výroby lihovin 
a alkoholici se mohou 
radovat – nyní totiž mohou 
nasávat společensky 
zodpovědně s maximálním 
ohledem na ekologii. 

Zatímco tradiční vodka se po 
staletí vyrábí fermentací zrn, 
jako je kukuřice a pšenice, 
což je proces, který přiro-

zeně vede k emisím uhlíku, 
newyorský technologický 
start-up Air Company zamě-
řený na luxusní zboží, našel 
dnešní době lépe vyhovující 
způsob: destilaci lihoviny 
údajně pouze z vody a oxidu 
uhličitého. 

Jeho Air Vodka vyrábě-
ná pomocí patentované 
technologie Airmade je 
tak příkladně uhlíkově ne-
utrální. Z každé vyrobené 
láhve odstraní z atmosféry 
proprietární technolo-
gie oceněná i NASA asi 
půl kila oxidu uhličitého. 

Technologie napodobu-
je princip fotosyntézy 
a odebírá přebytečný CO2, 
ten přeměňuje na uhlíkově 
negativní alkoholy a paliva 
s kyslíkem jako vedlejším 
produktem. 

Čistý a ostrý špiritus  
s 40 % alk./obj., který 
výrobce charakterizuje jako 
„nejkvalitnější a nejčistší 
lihovinu na planetě s neuvě-
řitelně hladkým závěrem“, 
zjevně našel své vyznavače 
a lahvinka prodávaná bratru 
za 72 až 80 USD se stala 
vyhledávaným artiklem. 

KALEIDOSKOP



Kalhotový airbag kryje části těla,  
které dosud nebyly chráněny 
před nárazy. Jde o stehna, pozadí 

a kostrč, jež představují největší část  
zranění při haváriích motorkářů. 

Jedna část kalhot je vyrobena z pruž-
né, prodyšné a velmi odolné džínoviny, 
která prošla testy abraze při pádu v rych-
losti 70 km/h, druhou část tvoří plochý 
nafukovací modul, který se aktivuje po 
vytržení pojistky při pádu jezdce. Vaky 
nafukuje bombička s CO2 a airbag je po 
vyfouknutí a nahrazení bombičky opětov-
ně použitelný.

Výrobce pamatoval i na ochranu kolen 
pomocí přídavných chráničů a doporu-

čuje použití v kombinaci s airbagovou 
vestou navrženou pro ochranu páteře 
a vybavenou systémem stabilizace helmy 
během aktivace airbagu a odnímatelnou 
štítovou komponentou ochrany zad, které 
jako komplex poskytují výrazně zvýšenou 
bezpečnost. 

AIRBAG CHRÁNÍ ZADEK MOTORKÁŘŮM 
Švédská firma Airbag Inside se značkou oblečení 
Mocycle představily novinku zaměřenou na bezpečnost 
motocyklistů: airbag ve stehenní oblasti kalhot. 

techmagazin.cz l 55
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ČÍNA CHYSTÁ 
MASIVNÍ PROTIVÁHU 
STARLINKU
Satelitní internet Starlink má 
přes milion uživatelů a na orbi-
tě krouží už více než tři tisíce 
družic Muskova komunikač-
ního systému, které poskytují 
vysokorychlostní internet. 
Možná dostanou významnou 
konkurenci. 

Společnost SpaceX, která pro-
vozuje službu Starlink, chce mít 
do roku 2027 kolem Země  
12 000 družic a výhledově 

plánuje další desítky satelitů. Ale 
tyto plány asi výrazně zkompli-
kuje ambiciózní čínský projekt, 
jak uvedl list South China 

Morning Post. Čína má chystat 
vytvořit na nízké oběžné dráze 
Země vlastní satelitní konstelaci 
s téměř 13 000 satelity, aby 

„potlačila“ Starlink, který si klade 
za cíl vynést na oběžnou dráhu 
přes 40 000 satelitů, což je příliš 
mnoho na to, aby se s nimi 
vypořádala čínská pozorovací 
a obranná kapacita, říkají čínští 
výzkumníci. 

Projekt s kódovým označením 
GW by podle týmu z Univerzity 
vesmírného inženýrství Lidové 
osvobozenecké armády (PLA) 
v Pekingu měl poskytovat 
internetové služby uživatelům 
po celém světě – a mohl by být 
použit také ke špehování kon-
kurenčních sítí a provádění misí 
proti Starlinku. 

MALÝ SOLÁRNÍ  
ZAPALOVAČ
Mezi plejádou tzv. gadgetů nabíze-
ných na e-shopech, lze najít bezpo-
čet kuriozit, mezi něž patří i solární 
zapalovač – miniaturní parabolické 
zrcátko o průměru 10 cm s držá-
kem uprostřed na cigaretu.

Držák v podobě tyčinky se spirálkou 
může uchytit jakýkoliv hořlavý materiál, 
na který se soustředí odraz slunečního 
svitu koncentrovaný do ohniska s vyso-
kou teplotou. To způsobí během chvilky 
vznícení materiálu a zažehnutí plamene.

Zařízení je doporučováno reklamou 
jako perfektní outdoorový nástroj pro 
turistiku, cestování a ekologické řešení, 
které chrání životní prostředí a šetří 
energii. Je odolné proti větru, s nímž 
mají obvykle běžné zapalovače (o zápal-
kách nemluvě) problémy. Úplně bez 
chyby však také není: Potřebuje přímé 
sluneční světlo a funguje, jen když svítí 
sluníčko, což není vždy dosažitelná 
podmínka. 

Pokud se však zařízení nastaví slu-
nečnímu svitu, dokáže koncentrovaná 
solární energie během pouhých několika 
sekund dosáhnout požadovaného účelu 
a spolehlivě např. zapálit cigaretu. Pro 
jistotu si však na cesty přece jen raději 
přibalte i sirky…  
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

HLUK – STIMULÁTOR  
RŮSTU
Doktor Nambu z tokijské univerzity se 
zabývá problémem působení hluku na růst 
živočichů. Při pokusech na bílých myších 
zjistil, že rostou daleko harmoničtěji, jsou-li 
ponechány v podmínkách, kde dosahuje 
hluk hodnoty 100 decibelů. Obyvatelé vel-
kých měst, kteří žijí v podmínkách neustálé-
ho hluku, rostou proto rychleji. 

KONTROLA SVARŮ

Všesvazovým vědeckovýzkumným ústavem 
stavební techniky byl vypracován mag-
netografický způsob kontroly svarových 
spojů se zápisem rozptylu vadných polí na 
feromagnetickou pásku. 

Tento způsob našel použití v poslední 
době při stavbě dálkových plynovodů 
a při montáži technologických rozvod-
ných potrubí. Dodnes bylo onou metodou 
prověřeno více než sto tisíc svařovaných 
spojů trub.

SÍTĚ BEZ UZLŮ

Ve Výzkumném ústavu textilního prů-
myslu v Lodži vypracovali metodu výroby 
rybářských sítí bez uzlů. Provádí se to 
na zvlášť upravených starých stavech. 
Díky tomu produktivita výroby těchto sítí 
s umělého vlákna stelonu stoupla  
o 300 procent.

TISÍCE MOTOCYKLŮ
V Polsku vyrobili za devět let 250 tisíc mo-
tocyklů, z nichž padesáttisíc bylo vyrobeno 
jen v roce 1960. V dnešní době se vyrábějí 
motocykly značky VFM a od roku 1961 
skútry OSA. 

ELEKTRONICKÝ POČÍTAČ 
A CURTA

Na první pohled vypadá obrázek paradox-
ně: kapesní počítací strojek Curta, u nás 
dobře známý a často používaný, vedle pro-
gramově řízeného počítače ERMETH Ústa-
vu aplikované matematiky curyšské vysoké 
školy technické. Avšak přenosné a lehké 
kapesní kalkulační strojky Curta jsou velmi 
praktické při sestavování programu a při 
přípravných i kontrolních výpočtech i u těch 
největších elektronických počítacích kom-
plexů.

VOSKOVÉ HODINY

Jeden londýnský závod vyrábí zajímavé 
svíčkové hodiny. Dvoumetrové svíčky 
v počtu 366 kusů jsou seřazeny do kruhu 
a každá z nich shoří za 24 hodin. Když 
svíčka zhasne, zapálí se od ní automaticky 
následující. Svíčky jsou na svém obvodě 
ještě děleny na hodiny a minuty.  

PODIVUHODNÉ PORUCHY 
VYSÍLÁNÍ
V jednom londýnském domě byl každého 
večera asi kolem 22. hodiny rušen příjem 
televizního programu do té míry, že diváci 
vůbec nemohli sledovat vysílání. Poruchy 
mizely stejně rychle, jako se objevovaly. 
Ukázalo se, že jejich příčinou byly – 
nylonové punčochy! Poblíž onoho domu 
byl totiž dívčí penzionát. Když si děvčata 
před spaním punčochy svlékala, nylon se 
nabíjel statickou elektřinou a tak vznikaly 
výboje.

KABELKOVÉ GRAMORÁDIO            

Frankfurtská firma uvedla na trh kabelkové tranzistorové gramorádio o rozměrech 
340 x 170 x 100 mm. Radiopřijímač má osm okruhů na středních vlnách. Zabudovaný 
reproduktor má rozměr 130 x 75 mm. 

Přepnutí z rádia na gramofon je automatické, stačí zvednout přenosku. Napájení 
gramorádia zabezpečují čtyři monočlánky o napětí 1,5 voltu. 

OBRÁZEK PŘÍMO  
Z KAMERY           

Majitel nové kamery Polaroid Land 900, 
která patřila k nejzajímavějším novinkám 
výstavy Photokino 1960, nepotřebuje 
temnou komoru. Velmi kvalitní obrázky 
velikosti pohlednice má totiž hotové 
několik vteřin po stisknutí spouště. 

Další předností tohoto fotopřístroje 
je zcela automatické nastavení clony 
a expoziční doby, což umožňuje 
mikrofotočlánek menší než desetihaléř. 
Dokonalé obrázky na počkání může tedy 
zhotovit i amatér bez znalostí techniky 
fotografování.  



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 03/2023:
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Josef Wilder, Osík

Alena Tvrdíková, Praha 

Alexander Rengevič, Prešov

DO VÝŠE TŘÍ METRŮ     
V Německé demokratické 
republice se vyrábí nákladní 
automobil o nosnosti 3,5 tuny, 
jehož ložnou plochu lze zdvih-
nout nůžkovým hydraulickým 
zařízením do potřebné výšky, 
z níž je možno náklad přímo 
přesypat do vagónu nebo 
zásobníku.

Zdvižné zařízení je konstruo- 
váno na zdvih nákladu o váze 
2,5 tuny do výšky tří metrů nad 
podvozek automobilu, který je 
zajištěn a stabilizován hyd-
raulickými vzpěrami opřenými 
o vozovku.

z kamenouhelného dehtu. Je vhodným do-
plňkem vlny pro dámské i pánské šatovky, 
které jsou nemačkavé a nebudou se srážet. 

DŮL V AUTOMATICKÉM  
PROVOZU
V břidlicovém dole v Estonské SSR zpro-
voznili pokusné zařízení na těžbu břidlice 
bez zásahu člověka. Automatický důl 

pracuje tak, že se po odstřelu horniny velké 
i malé kusy pomocí pásového nakladače 
naloží na dopravní pás. Odtud se dosta-
nou do speciálního úpravárenského stroje, 
který z břidlic hydraulicky odstraní hlušinu, 
pak se břidlice rozemele na normalizované 
kousky a pomocí pásů se samočinně naloží 
na železniční vagóny. Uvedením automati-
zovaného dolu do provozu se trojnásobně 
zvýšila produktivita práce horníků. 

„LÉTACÍ“ MOSTNÍ VÁHY
Řidič nákladního automobilu v Rakousku, 
vezoucí určitý náklad, může být překvapen 
výsledky namátkového, avšak rychlého pře-
vážení svého nákladu, které provádí místní 
policie pomocí „létacích“ mostních vah a na 
místě tak může viníka potrestat. 

ZLEPŠENÝ MAGNETOFON

V Maďarsku zlepšili původní magnetofon 
přidáním systému s automatickým sestři-
hem pásku, který se dnes provádí ručně 
a k čemuž je třeba hbitosti a praxe.

PARAXYLÉN 

Je nové umělé vlákno, které začali pokusně 
vyrábět v Moravských chemických závodech 
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Po kontroverzních nápadech z Bruselu, 
jako je Euro7 a stopka spalovacím 
motorům od roku 2035, které odzvo-

nily umíráčkem dosavadnímu evropskému 
automobilovému průmyslu (ne, elektromo-
bily ho opravdu nespasí a Čína je navíc umí 
levněji), jež snad už ani netřeba komento-
vat, přichází pozoruhodný záblesk rozumu 
překvapivě z domácí strany. 

Zábor kvalitní orné půdy pro logistická 
centra a solární parky už do budoucna 
nebude možný v takovém rozsahu jako 
dosud. Chystaná novela zákona o ochraně 
zemědělského půdního fondu má zamezit 
stavět na nejkvalitnějších půdách takovéto 
projekty větší než jeden hektar. A pokud 
už na nich solární park stojí, neprodlouží 
mu příslušné povolení. Stát tak chce čelit 
setrvalému úbytku zemědělské půdy, která 
podle statistiků mizí u nás tempem v prů-
měru osm hektarů denně.

S novelou nesouhlasí Solární asociace, 
která považuje za nesmyslné likvidovat již 
postavené a zaplacené solární elektrárny, 
které budou vyrábět pro stát zadarmo 
energii, jak uvedl její ředitel Jan Krčmář 
s tím, že přispívají i do rozpočtů obcí. 

No, ony spíše než pro stát, který může 
odkupovat přebytečný nespotřebovaný 
výkon, vyrábějí hlavně pro své majitele. 
Problém je ale jinde. A to, jako obvykle, 
spíše v systému, který se nezamýšlí nad 
možnými důsledky nějakého předpisu ještě 

před jeho návrhem, ale řeší ex post až pro-
blémy, které se ukážou po jeho zavedení, 
i když často mohly být zjevné už od počát-
ku. Takže se mění pravidla hry v jejím prů-
běhu, což pochopitelně vyvolává nelibost 
investorů, kteří vložili nemalé prostředky 
do projektů, následně zkomplikovaných 
úředními regulacemi, jež při koncipování 
investičních záměrů nebyly. 

I když by je mělo napadnout, že k tako-
véto situaci dojít může, a spoléhat na to, 
že se rozum nedostane ke slovu, je prostě 
riskantní. Navíc – na střechách brownfieldů 
je stále místa dost… 

Josef Vališka  
šéfredaktor
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Skutečných 90° Skutečných 90° 
pro boční úběry
Nová řada frézovacích nástrojů pro 
boční úběry a frézování čelních ploch. 
Úhel nastavení skutečných 90° a osm 
řezných hran na destičce v kombinaci 
s rybinovitým lůžkem umožňuje použít 
vyšší řezné podmínky a zajišťuje lepší 
produktivitu.

Rybinovité lůžko pevně zajišťuje 
destičku na svém místě

Skutečných 90° pro boční úběry 
a 8 řezných hran 2

31

5 4

8

7

Vysoká 
produktivita 

a cenová 
úspora



Povlak pro maximální výkon 

Zjistěte více na:                                    
cuttingtools.ceratizit.com/cz/cs/reseni-nastroju/dragonskin

Skupina CERATIZIT se specializuje na strojírenská řešení    
s vysokou technologickou kvalitou pro výrobu řezných 
nástrojů a produktů z velmi tvrdých materiálů.

Tooling a Sustainable Future
www.ceratizit.com
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